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Niech nikt na świecie nie łudzi się!

Polska nigdy nie wyrzeknie się ziem 
odzyskanych walką i zagospodarowanych 

praca ludu polskiego
Uroczysta inauguracja „Tygodnia Ziem Zachodnich" w Wałbrzychu

Likwidacja anglosaskich stacji 
obsSugi samGchouóti 

wzdłuż autostrady Berlin — Bizonia
ku autostrady Berlin — Helmstedt zo
stanie zwinięta przed 30 bm. (PAP)

Jak informują, radzieckie władze G-l 
kupacyjne w Niemczech zażadały li
kwidacji brytyjskich i amerykańskich 
stacyj obsługi samochodów na od';nku; 
autostrady Berlin — Helmstedt, prze-i 
biegającym przez strefę radziecką.

Jednoczesn e władze radzieckie za-j 
pewniły, że i

Wielką manifestacją 
miłości
nia do prastarych 
ziem piastowskich, 
pod hasłem ,,Ziemie 
Zachodnie — to siła 
i dobrobyt Polski‘‘ 
zainaugurowany zo
stał w dniu 11 bm.

I
, , Tydzień Ziemi 
Zachodnich* ‘ I 
w Wałbrzyc hu. |

i przywiąza-

Na stadionie sportowym zgromadziły się tysiączne rzesze 
miejscowego społeczeństwa, załogi fabryczne, delegacje partyj 
politycznych, organizacy.j społecznych, młodzieżowych i zw. 
zawód. Około godziny 9.30 na trybunie ustawionej przed po
mnikiem Poległych Bohaterów zajął miejsce entuzjastycznie 
witany przez zgromadzone tłumy, wicepremier Gomułka w 
towarzystwie wojewody wrocławskiego mgr. Piaskowskiego, 
przewodniczącego WRN Grochalskiego, przedstawicieli Woj
ska Polskiego z szefem sztabu OW Śląsk gen. Małkiem oraż 
reprezentantami Armii Radzieckiej z generałem Nowikowem 
na czele. Na trybunie byli również przedstawiciele czeskiego 
społeczeństwa z

Norwegia anuiowda 
układ z „Bizonia" 

jeanoczesn e winuze rauzieuiue ia-.
pewuiiy, że Masnym sumptem urządzą1 Jak donosi gazeta „Morgonbiadet 
na autostradzie warsztaty mechaniczne,j Norwegia anulowała układy handlowy 
które będą obsługiwać samochody ame
rykańskie i angielskie.

Jak donosi agencja Reutera, amery
kańskie władze okupacyjne podały u- 
rzędowo do wiadomość., że stacja ob
sługi samochodów na radzieckim odcin-

z Bizonią. Wydany w tej sprawce ko
munikat stwierdza, że Norwegia otrzy
muje za sprzedawane towary funty 
szterlingi. podczas gdy nabywane w 
Biżonii artykuły musi płacić dolarami 
W chwili obecnej wszelki import z Bi 
zonii do Norwegii został wstrzymany

Historii nie tworzą słowa, lecz czy
ny i konkretne fakty — powiedział w 
swym przemówieniu wicepremier Go
mułka. — Faktów historycznych stwo
rzonych walką i pracą narodu polskie
go, który działając w sojusizy ze Związ
kiem Radzieckim, w imię sprawiedliwo
ści dziejowej przywrócił Polsce ziemie 
nad Odrą, Nisą i Bałtykiem — nie zmie
nią żadne enuncjacje rewizjonistyczne. 
Nikt na świecie nie może łudzić się, 
że naród polski zrzeknze się kiedykol
wiek swojej prawiecznej ojczystej zie
mi. Nie po to pracuje i podnosi ją do 
rozkwitu, aby ktoś inny zbierał owoce 
jego trudu.

Bezpieczeństwo granic
Zapewnienie bezpieczeństwa naszych 

granic jest osią polityki Rządu Polskie
go. Te dążenia leżą u podstaw wszyst
kich naszych sojuszów z innymi pań
stwami. Pod tym kątem patrzymy na po
litykę państw zachodnich, z tego punk
tu widzenia oceniamy to wszystko, co 
zachodzi w Niemczech. Rozwiązanie 
problemu powojennych Niemiec wiąże 
się wszystkimi nićmi z zagadnieniem 
pokoju w Europie i bezpieczeństwa 
Polski.

Agresywne Niemcy stanowią dla nae 
specyficzny problem. Niemcy nikomu 
na świecie nie wyrządziły tyle krzywd, 
co nam, Polakom. Od lat tysiąca, Niem
cy niszczyli, palili i rabowali nasz kraj, 
mordowali nasz naród. Rachunku 
krzywd , wyrządzonych nam przez 
Niemców, nic nie potrafi wyrównać. 
W ostatniej wojnie, w której Niemcy 
dhciały zdobyć panowanie nad świa
tem w stosunku do narodu polskiego . 
postawiły sobie cel inny — zamierzałyj 
zetrzeć z powierzchni ziemi imię pol
skie.

Brna, Centralnej Rady Narodowej w Brnie 
oraz dziennikarze czescy.

gościem i przedstawicielami władz przedefilowały 
szeregi wałbrzyskiego świata pracy. Imponującą 
pochód młodzieży szkolnej z pocztami sztandaro- 

„Wici" i ZHP na czele. W jednych szeregach 
jedności ZWM-owcy i

Przed dostojnym
około 20-tysięczne 
defiladę rozpoczął 
wymi ZWM, OM TUR, „Wici' 
kroczyli obok siebie, dla zamanifestowania 

OMTUR-owcy.

różne organizacje, które prowadzą pro
pagandę, wymierzoną w całość naszych 
granic. Setki 1 tysiące innych faktów 
dowodzi, że chociaż Hitler zginął, lecz 
hitlerowcy pozostali i to określa 
cydowanie linię polityczną rządu 
skiego.

Mimo zachmurzenia horyzontu 
dzynarodowego, łamania, umów i zobo 
wiązań, podżegacze wojenni są zbyt 
słabi, aby mogli się ważyć na zerwanie

W.

zde- 
pol-

mię-

Wszystkie narody świata, 
ludzie pracy nie chcą wojny.

pokoju, 
wszyscy
W oparciu o Związek Radziecki; nie
ustannie rosną siły światowego frontu 
pokoju, w szeregach jego stoi również 
cały naród polski. Pod sztandarem 
światowego pokoju zgromadziły się tak 
potężne 6iły ludowe, że możemy pa
trzeć w przyszłość ze spokojem, z peł
ną wiarą w zwycięstwo sił pokojowych 
nad awanturniczą reakcją światową.

beżpieezefistwo

W trzecia^ rocznicą zgonu Wielkiego Demokraty
Odsłonięcie pomnika Roosevelta w Londynie

Pani Eleonora Roosevelt dokonała1 brali udział: oprócz pary królewskiej 
wczoraj w obecności rodziny królew
skiej i niezliczonych tłumów, uroczy
stego aktu odsłonięcia pomnika swego 
małżonka, wzniesionego przez Brytyj
czyków dla uczczenia pamięci zmarłe
go prezydenta Stanów Zjednoczonych. 
Pomnik ufundowany z dobrowolnych 
składek ludności brytyjskiej, wznosi 
się na Grosvenor Sęuare, w zachodniej! 
dzielnicy Londynu. Król Jerzy VI oraz 
ambasador USA w ’ Londynie Douglas 
wygłosili w związku z tym odsłonię
ciem pomnika okolicznościowe prze
mówienia.

W uroczystości odsłonięcia pomnika

Slarcie Żydów z Egipcjanami
Oddziały brytyjskie ugrzęzły w kotle

premier Attlee leader opozycji, Chur
chill i inni angielscy mężowie stanu 
Dookoła zaciągnęła wartę gwardia ho
norowa, piechota morska, amerykań
ska i brytyjska. (PAP)

Trzecia rocznica zgonu prezydenta 
Franklinu Delano Roosevelta obcho
dzona była uroczyście w całych Sta
nach Zjednoczonych. W Nowym Jorku 
w uroczystej akademii ku czci prezy
denta wziął udział sekretarz generalny 
ONZ Trygve Lie Na uroczystościach 
tych odczytane zostało specjalne pismo 
prezydenta Trumana, nadesłane z tej 
okazji, (p. r.)

Problem Hiemlec
Problemu niemieckiego nie stawiamy 

na płaszczyźnie nienawiści czy żądzy 
zemsty. Nam idzie o bezpieczeństwo na
szego kraju, naszych granic, o biolo
giczne istnienie narodu polskiego. Do
magając się denacyfikacji Niemiec i 
unieszkodliwienia wszystkich zbrod
niarzy hitlerowskich, pragniemy zabez
pieczyć naród polski i inne nar idy, 
przed puszczeniem z dymem milionów 
istot ludzkich przed grozą nowej wijny. 
Nie oszukają nas żadne słowa i iadne 
argumenty anglo-amerykańskiej pro
pagandy o konieczności odbudowy 
Niemiec rzekome w imię odbudowy 
Europy. My wierzymy tylko faktom.

A fakty mówią, że w amerykańsko- 
angielskiej strefie okupacyjnej Niemiec 
wybitni hitlerowcy i zbrodniarze wo
jenni zajmują naczelne stanowiska w 
administracji, w koncernach, w Drzed- 
siębiorstwadh, samorządach, szkołach 
itp. Amerykański Trybunał Wojskowy 
w Norymberdze uwalnia od winy Al
freda Kruppa, jednego z hitlerowsk rh 
organizatorów wojny, a równocześnie 
staje na stanowisku, że rozstrzeliwanie 
zakładników przez Niemców w czasie 
ostatniej wojny — nie jest aktem bez
prawnym.

Hitler zginął
— hitlerowcy pozostali

Angielskie władze okupacyjne odmó
wiły nam wydania hitlerowskiego 
zbrodniarza Kopfa, który znajdował się 
na liście przestępców wojennych. Za 
zgodą władz okupacyjnych powstają

Rząd polski, tak w polityce zewnętrz
nej, jak i wewnętrznej będzie i na 
przyszłość kroczył tą samą drogą co 
dotychczas. Droga ta okazała się słusz
na i jedyna dla narodu polskiego. Po
kój, bezpieczeństwo i podniesienie sto
py życiowej mas pracujących oto prze
wodnia linia polityczna działalności 
rządu.

Podniesienie ekonomiki naszego kra
ju wymaga olbrzymich nakładów inwe
stycyjnych. Uchwalony przez Sejm pań
stwowy plan inwestycyjny na rok bie
żący przewiduje nakłady w wysokości 
przeszło 193 miliardy złotych, z czegę 
na Ziemiach Odzyskanych zostanie za
inwestowane 65 miliardów złotych. Su
my te dają nam obraz wysiłku,, jaki 
musi z siebie wydobyć naród polski 
dla realizacji drugiego roku planu go
spodarczego.

Postawiliśmy sobie za zadanie zbu
dowanie Polski silnej, bogatej i szczę
śliwej.

| Wysiłkiem i ofiarnością milionowych 
mas ludu pracującego, nieugiętą wolą 
całego narodu Polskę taką zbudujemy.

Niech żyje i rozkwita wolna i nie
podległa Polska Ludowa w granicach 
po Odrę, Nisę Łużycką i Bałtyk.

Na zakończenie potężnej manifesta
cji tysięczne tłumy niemilknącymi okla
skami i okrzykami przyjęły tekst rezo
lucji, w której stwierdzają:

„W ciągu trzech lat od chwili odzyskania 
odwiecznych ziem piastowskich dowiedli
śmy naszą pracą, że naród polski po
trafi uczynić z Ziem Odzyskanych potężne 
źródło dobrobytu, rozwoju i siły Państwa 
Polskiego. Naszą odpowiedzią na knowania 
reakcji międzynarodowej będzie jeszcze

dobrobyt
większy wysiłek nad rozwojem Ziem Odzy
skanych, nad zwiększeniem produkcji i wy
dajności pracy, nad rozkwitem polskiej 
oświaty f kultury. Zjednoczeni wewnętrznie 
i w sojuszu z ZSRR i wszystkimi siłami po
koju w Europie — udaremnimy plany pod
żegaczy wojennych i przyjaciół reakcyj
nych Niemiec i zapewnimy szczęśliwe jutro i 
narodowi polskiemu." (PAP) |

W Palestynie oddziały brytyjskie 
zestrzeliły samolot żydowski. Według 
depesz agencyj prasowych, oddziały 
brytyjskie odpowiadając na radiowe 

. wezwanie o pomoc ze strony otoczo
nej kolumny arabskiej znalazły się w 
obstrzale żydowskich samochodów pan
cernych. Anglicy otworzyli zę skut
kiem ogień na samolot żydowski, któ- 

(ry krążył nad ich stanowiskami.
| W pobliżu Haify znaczne siły arab-

skie ostrzelały z dział polowych pewne 
żydowskie osiedla. Pod Jerozolimą to
czą się nadal zacięte walki o Castel. 
a tym samym o panowanie nad szosą 
wiodącą z Tel Avivu do Jerozolimy. 
Sama Jerozolima znajduje się w za
sięgu arabskiej artylerii.

Również i w południowej Palesty
nie zanotowano nowe działania wojsk 
arabskich. Donoszą o starciu grupy 
Egipcjan z Żydami, (p. r.)

Francja wyraziła zgodę na
utworzenie rządu Niemiec Zachodnich

Schuman zasiania się „realizmem"
w

Premier rządu francuskiego Robert Schuman wygłosił w niedzielę na kon
gresie oddziału partii Iudowo-republik~ńskiej (tzw. „postępowych katolików" 
— MRP) departamentu Sekwany i Cise‘y przemówienie, w którym przedstawi 
wytyczne polityki zagranicznej i wewnętrznej rządu.

Mówca stwierdził, iż rżąd francuski wyraża zgodę na utworzenie 
3-strefowego rządu Niemiec zachodnich, jakkolwiek domagać się bę
dzie przyznania poszczególnym krajom niemieckim znacznej autono
mii. Politykę ustępstw wobec żądań państw anglo-saskich, premier 
Schuman określił jako podyktowaną poczuciem „realizmu".

j. 3 ustępstwa rządu francuskiego 
wobec żądań Anglii i USA muszą 
wywrzeć w społeczeństwie, pre
mier Schuman zapewnił, że Francja 
domagać się będzie zabezpieczenia 
swych praw w Niemczech.

Przechodząc do omówienia zagadnień 
związanych z polityką wewnętrzną 
premier Schuman usiłował bronić po
lityki finansowej rządu twierdząc, iż 
daje już ona rzekomo pozytywne wy
niki, „co prawda jeszcze słabe”. Schu
man stwierdził jednocześnie, że w za
kresie odbudowy gospodarczej kraju,

Mówca nie ukrywał, że jeśli nie 
dojdzie do porozumienia czterech 
mocarstw w sprawie Niemiec, to 
Francja gotowa jest porozumieć 
się w tej kwestii z państwami an
glosaskimi, uważając, iż jest to roz
wiązanie najmniej szkodliwe ze 
wszystkich możliwych. Zdając so
bie sprawę z ujemnego wrażenia
--------------------------------------- v------

Tajemnicze morderstw©
czy nieszczęśliwy wypadek?

W tajemniczych i dotąd niewyjaśnio
nych okolicznościach zginął w ubiegłą 
niedzielę w godzinach nocnych p. Wik
tor Bąblewski, szofer Stroną.clwa De
mokratycznego zam. w Poznan.u przy 
pl. Wyspiańskiego 10, m. 2.

Bąblewski po powrocie z Warszawy 
około godz. 22,30 zawiadomił żonę, że 
jest w Poznaniu i jedzie do garażu. 
Tymczasem około godz. 3 nad ranem 
trzech nieznanych osobników przynio
sło do domu stygnące już zwłoki śp. 
Bąblewskiego. Przybyły na miejsce le
karz Pogotowia P. C. K. stwierdził 
zgon, którego przypuszczalną przy
czyną był wewnętrzny wylew krwi na 
skutek przygniecenia samochodem do 
ściany garażu.

Powiadomione o tajemniczym zgonie 
organa M. O, wszczęły natychm astowe 
śledztwo, które doprowadziło do szczę-

śliwego wyświetlenia tajemniczej 
śmierci Bąblewskiego.

Jak wyjaśnia stróż nocny garażu, u- 
słyszał on jęki oraz wołania o ratunek. 
Po przybyciu na miejsce został zatrzy
many przez trzech szoferów, którzy wy
jaśnili, że „wszystko jest w porządku". 
Sprawcy wypadku zbiegli pozostawia
jąc swoją ofiarę bez opieki. Po jakimś 
czasie jednak powrócili do garażu i 
0'dwieźli dogorywającego Bąblewskiego 
do jego mieszkania. Nie udzielając jed
nak żonie żadnych wyjaśnień, zbiegli w 
niewiadomym kierunku. Energiczy po
ścig doprowadził do ujęcia 
rów.

Zachodzi pytanie, czy 
śmierci śp. Bąblewskiego był 
szczęśliwy wypadek, czy morderstwo z 
chęci zysku. Niewątpliwie dalsze śledz
two doprowadź: do wyjaśnienia tajem
niczej syituacji. (H)

uciekinie-

przyczyną 
tylko nie-

134 km na godziną 
pędził huragan 

nad Australia,
Nad południowo-wschodnią Au

stralią przeszedł w niedzielę strasz
liwy huragan, który spowodował: 
zatonięcie kilkuset lodzi przy
brzeżnych, pozrywał dachy i wy
wołał szkody oceniane na milion 
funtów szterlingów. Część miasta 
Adelaida, k^óra znalazła się w sa
mym centrum huraganu, przedsta
wia obecnie widok zniszczenia.

Wicher pędził z szybkością 134 km 
na godzinę. Była to największa szyb
kość wichru zanotowana kiedykol
wiek w Australii. (A PI)

Francja liczy przede wszystkim na po
moc zagraniczną a nie na własne siły.

(PAP)

Sytuacja jest poważna 
przyznaje rząj Kolumbii

Depesze z Kolumbii donoszą, jakoby 
w Bogocie zapanował spokój. Była to

lumbii od piątku. Specjalny korespon
dent donosi, że rząd kolumbijski po 
raz pierwszy przyznał publicznie, że 
sytuacja jest poważna. (p. r.)

Przez f*ocf#o
PRASA WŁOSKA donosi, że w nie
dzielę w południowych Włoszech wy
buchła bomba podczas lewicowego 
zebrania, przy czym dwie osoby zgi
nęły, a 22 odniosły rany.

*
WYBORY DO SENATU irlandzkiego 
przyniosły zdecydowane zwycięstwo 
partiom koalicji rządowej, które uzy
skały 38 mandatów na ogólną liczbę 
60. Partia b. premiera de Valery — 
Fianna Gaił — zdobyła 22 mandaty.

*
85 VIETNAMCZYKÓW, zatrudnio
nych we Francji osadzono w obozie 
koncentracyjnym w Bias. Aresztowa
ni Vietnamczycy protestowali prze
ciwko prowadzeniu wojny w Indo- 
chinach, ‘

*
W POBLIŻU GIBRALTARU rozbił się 
■rancuski samolot transportowy, grze
biąc pod swymi szczątkami 4 pasaże
rów. Jak stwierdzono, katastrofa na
stąpiła wskutek defektu w motorze!

*
W CZASIE ROZRUCHÓW w stolicy 
Kolumbii uległy zniszczeniu wszyst
kie protokoły konferencji panamery- 
kańskiej.



Maska i twarz Alberta Forelera
(Od specjalnego korespondenta ,,Głosu Wielko polskiego ‘ ‘ )

Przed gmachem Państwowego Teatru we Wrzeszczu, na któ
rym umieszczono napis:'Najwyźr Trybunał Narodowy, groma
dzą się od kilku dni tłumy ludzi i przysłuchują się słowom dobie
gającym z szarego megafonu. Na twarzach słuchających maluje 
s;-_ żywa, bolesna niemal uwaga. Tutaj bowiem odbywa się pro
ces Alberta Forstera. Rozprawa wielkorządcy gdańskiego, która 
zelektryzowała całe Pomorze.

W wielkiej odnowionej niedawne? 
sali teatru panuje niezwykły nastrój. 
Pod białym orłem zasiadają członko
wie trybunału: sędziowie, prokurato
rzy i ławnicy; krzesła wypełnia szczel
nie publiczność. Pełne napięcia zainte
resowanie jednoczy wszystkich obec
nych. Każdy tu bowiem zdaje sobie 
sprawę z wagi zdarzenia, którego jest 
świadkiem.

Po prawej stronie sali siedzi nie
wielki, młody jeszcze człowiek, w czar
nym ubraniu i białym pulowerze. Ucze
sany jest z fryzjerską dokładnością, 
krawat ma zawiązany niezwykle sta
rannie. Gdyby nie ostro rysujące się 
za nim sylwetki dwóch milicjantów, 
można by go wziąć nie za oskarżone
go, lecz za skromnego subiekta sklepo
wego, który przyszedł tu na chwilę 
przysłuchać się rozprawie. Siedzi na 
ogół spokojnie, czasem tylko wertuje 
swe papiery, notuje coś nerwowo, ra
dzi się konfidencjonalnie siedzących 
przed nim obrońców.

Kiedy pyta go przewodniczący sę
dzia Rybaczyński, dostojny w swej to
dze i złotym łańcuchu, spokojny pro
kurator Cyprian lub też dynamiczny 
oskarżyciel Siewierski, odpowiada 
uprzejmie, niemal służalczo z miną 
człowieka, którego tylko nieszczęśliwy 
zbieg okoliczności zaprowadził na 
ławę oskarżonych. Nieraz jednak w 
trakcie mowy, gdy wydaje mu się, że 
znajduje jakiś argument na swą obro
nę, uniesiony zapałem oratorskim wy
pada ze swej roli. Podnosi głos, pręży 
swą niewielką figurę i zdaje się rosnąć.

Przez przybraną maskę „uczciwego 
człowieka" dostrzegamy wtedy znowu 
drapieżne rysy gdańskiego gauleitera, 
który przed kilku laty w tej samej 
sali, będącej wówczas hitlerowską halą 
spórtową wygłaszał polakożercze mowy.

„Każda słabość wobec Polaków — 
mówił w jednej z nich — byłaby lek
komyślnością. Na Pomorzu potrzebni 
są tylko twardzi mężowie. Musimy 
zerwać z wszelkim sentymentalizmem. 
Stary ten błąd polityków nie może się 
powtórzyć. Każda nasza decyzja musi 
być zimna jak lód."

Dzisiaj inaczej przemawia pan For
ster. Stwierdza, że Hitler rozczarował 
go. Do partii wstąpił jako dwudziesto
letni młodzieniec nie orientując się w 
jej ideologii. Interesowała go zresztą 
wtedy bardziej sztuka, sport i handel 
niż polityka. Problemów wschodnich 
nie znał. Nie wiedział o zbrodniach 
swych bojówkarzy wobec ludności pol
skiej. Był wprawdzie trzykrotnie w 
Stutthofie i Potulicach, ale, jak twier
dzi, nie zauważył tam nic uderzające
go. Ze „szczerym" więc zdumieniem 
dowiaduje się teraz o swym negatyw
nym ustosunkowaniu do Polaków i za
pewnia, że Wbrew dyrektywom Berlina 
starał się np. umożliwić dzieciom pol
skim dostęp do nauki.

Ojciec jego, bawarski urzędnik wię
zienny, wychował go na uczciwego 
człowieka. Takim też starał się być 
przez całe życie. Najlepszym tego do
wodem jest fakt, że po raz pierwszy 
stoi przed sądem.

Mówi to wszystko głosem pewnym 
i przekonywującym, ale trudno mu za
sugerować obecnym swoją prawdo
mówność. Przeciw słowom „niewinne
go" gauleitera przemawiają fakty. For: 
ster nie przypuszczał prawdopodobnie, 
że w potwornie zniszczonym Gdańsku 
ocalało tyle dowodów jego przestęp
czości. Zachowały się protokoły taj
nych konferencyj i archiwum osobiste. 
Odnaleziono dokument bydgoski do
wodzący, że Forster specjalnie zwrócił 
się do Hitlera, aby wyjednać zezwole
nie na rozstrzelanie dziesięciu Polaków. 
Odnaleziono konspekt jego mowy na 
odprawie kreisleiterów w 1939 roku. 
Odkryto starogardskiego lłndrata Justa, 
który dzięki względom gauleitera nie 
poniósł kary za gwałcenie i mordowa
nie polskich więźniarek.

Przed trybunałem przesuwają się lu
dzie, .na których głowy nakładał For-

ster cenę. Wracają wszystkie zapom
niane już jego słowa i czyny. Słucha
czom procesu mimo woli nasuwają się 
na pamięć słowa Szekspira, który za
pewniał w „Hamlecie", że zbrodniarzo
wi: „...do ócz złe czyny staną, choćby 
je całą ziemią przysypano".

Okazuje się, 
ślady zbrodni, 
palono zwłoki 
ków, albo też na grobach ich, jak np. 
w lesie szpengarskim, stawiano pomni
ki z napisem „Tu leżą pomordowani 
przez Polaków Volksdeutsche". Klątwa 
złego czynu doścignęła zbrodniarza.

Forster próbuje jeszcze kluczyć, ale 
coraz częściej traci pewność siebie. 
Stuka nerwowo ołówkiem. Usiłując od
pierać zarzuty świadków plącze się w 
zeznaniach. Mówi np., że krwawe ban
dy Selbstschutzu nie podlegały mu, 
by w chwilę później twierdzić, że za
niepokojony ich wyczynami wezwał 
komendanta Selbstschutzu do raportu.

Nie potrafi już ważyć każdego swo
jego słowa. Denerwuje się i jakby za
czyna rozumieć, że nie zdoła ukryć 
prawdy. Z każdym bowiem dniem pro
cesu, z każdym nowym świadkiem co
raz wyraźniej spod maski „uczciwego 
człowieka" ukazuje się prawdziwa 
twarz „Krzyżaka XX wieku".

Mgr Franciszek Fenikowski

że na próżno zacierano 
niszczono dokumenty, 
pomordowanych Pola-

Winstonem 
Mussolinim. 
w roku 1938 

w sprawie

Nowa Polska będzie taką 
jacy jej budowniczowie

Ceduła
giełdy zbożowo-towarowe 

w Poznaniu
dnia 12 kwietnia 1948 roku.

Ceny rozumieją się za towar zdrowy, 
suchy, przeciętnej jakości handlowej za 
100 kg w handlu hurtowym, franco 
wagon stacja załad. w woj. pozn.

Standarty: Pszenica 748 g/1 
h.), jęczm eń 653 g/1 (110,6 f. 
675 g/1 (115,0 f. h.), owies 
(73,3 f. h.).

Pszenica 3600 
2400 owies 2400 
eo 3600—3800,

Churchill doradzał Forsterowi 
oderwanie od Polski Gdańska 
na drodze plebiscytu

Wobec tysiąca osób, wypełnia
jących salę Najwyższego Trybuna
łu Narodowego w Gdańsku, Albert 
Forster opowiedział w sobotę o 
swych rozmowach z 
Churchillem i Benito

Forster oświadczył, że 
rozmawiał z Churchillem
Gdańska i na inne tematy:

„Chodzi tu o poważną kwestię poli
tyczną i musiałem się nad tym zasta
nowić, dlatego wczoraj odmówiłem od
powiedzi. Rozmowa ta odbyła się 10 
lat temu. Było to w lipcu 1938 roku w 
mieszkaniu prywatnym Churchilla w 
Londynie. Rozmowę tę przeprowadzi
łem za pośrednictwem jednego z dy
rektorów stoczni gdańskiej, prof. Noe

Jak się przedstawia skład ludnościo
wy w Gdańsku, zapytał Churchill. Ja
kie jest nastawienie ludności?

Odpowiedziałem mu, że Gdańsk jest 
miastem niemieckim i, że wszyscy oby
watele pragną powrotu miasta do Rze
szy. Churchill powiedział, że rozumie 
to zupełnie i zadał pytanie, jak wy
obrażam sobie powrót Gdańska do 
Rzeszy.

Odpowiedziałem że taki precedens 
istnieje w przeszłości, a jest nim ple
biscyt, przeprowadzony w Zagłębiu 
Saary pod nadzorem międzynarodo
wym. Taki sam plebiscyt może być 
przeprowadzony na terenie Gdańska. 
Churchill odpowiedział, że może na 
ten temat dyskutować i podkreślił z 
naciskiem, że jeżeli zamiarem Hitlera 
jest przyłączenie Gdańska do Niemiec 
to sprawa ta może być omówiona na 
terenie międzynarodowym. Przede 
wszystkim na płaszczyźnie rozmów 
między Rzeszą a Wielką Brytanią.

Po tych zeznaniach oskarżonego za
brał głos prok. Siewierski.

„Oskarżony Forster — powiedział 
prokurator Siewierski — powtórzył w 
rozmowie z Churchillem tezę, repre-

zentowaną wówczas przez partię na- 
rodowo-socjalistyczną, że zadaniem re- 
wizjonizmu traktatu wersalskiego było 
przeprowadzenie w Gdańsku plebiscy
tu na wzór tego, który został przepro
wadzony w Zagłębiu Saary. Mam obo
wiązek w związku z tym podkreślić, 
że analogia ta jest'zupełnie na miej
scu, gdyż w odniesieniu do Zagłębia 
Saary, traktat z góry rewizjonizm taki 
przewidywał.”

Następnie na pytanie swego obroń
cy Forster opowiada o swym spotka
niu z Mussolinim.

Na zakończenie rozprawy przedpo
łudniowej sędzia Cieśluk pyta oskarżo
nego, z kim uzgodnił on swój wyjazd 
do Anglii, podczas którego miała miej
sce rozmowa z Churchillem?

Forster oświadcza, że wyjazd uzgo
dniony był z Hitlerem. Na dalsze py
tanie sędziego Cieśluka, jaki był cel 
tych rozmów londyńskich, Forster od
powiada, iż przeprowadzał tam tylko 
lozmowy o charakterze ogólnym. Roz
mawiał wówczas nie tylko z Churchil
lem, ale również z Archibaldem, Sin
clairem, Cadoganem, Vansittartem oraz 
z gen. francuskim Lorguon.

Wizyta niemieckich pisarzy 
w Moskwie

Do Moskwy przybyła na zaproszenie 
związku pisarzy radzieckich grupa nie
mieckich pisarzy oraz działaczy kul
turalnych. W skład grupy wchodzą: 
znany niemiecki powieściopisarz Ber
nard Kellermann wraz z małżonką, pi
sarka Anna Segers, Wolfgang, Lang? 
hof, Klaudius Weisenborn i inni. Na 
lotnisku gości witali w imieniu zwią
zku pisarzy radzieckich pisarze Simo
now, Gorbatkow, Fedin i inni. Goście 
niemieccy zwiedzą instytucje kultural
ne Moskwy i Leningradu. (PAP)

(127,1 f. 
h.), żyto
440 g/1

jęczmieńżyto 2400,
gryka 4300—4500, pro- 
mąka pszenna 70% 

6150, mąka żytnia 80% 3150, mąka 
ziemniaczana sup. 8500—8800 kasza 
jęczmienna 65% 4200, groch Wiktoria 
6100—6500, groch polnv 5000—5400 fa
sola biała 5400—5800, fasola kolorowa 
4400—4900, wyka jara 5000—5300, pe- 
luszka 5000—5300, seradela 4800—5200, 
łubin gorzki 3600—3900 łubin niegorz- 
ki 4000—4300, rzepak jary 6500—7500, 
rzepik jary 6500—7500, siemię lniane 
17 000—17 500. siemę konopne 8700 do 
9200, siemię słonecznikowe 9000—9500,! 
lnianka 9200—9700, gorczyca 8500 do, 
9000, koniczyna czerwona czyszczona : 
48 000—52 000, koniczyna czerwona su
rowa 35 000—39 000 koniczyna biała su
rowa 28 000—32 000, makuchy lniane w 
taflach 4000—4100, makuchy rzepako
we w taflach 2100—2200, śrut lniany 
3400—3600, śrut rzepakowy 2000—2100, 
siano prasowane 825—925 słoma praso
wana 625—675, ziemniaki 650—700 olej 
lniany 63 000—65 000. olej rzepakowy 
33 000—35 000

Tendencja spokojna.

Polscy dziennikarze
w Bratysławie

Do stolicy Słowacji Bratisławy przy 
była grupa dziennikarzy polskich zwie
dzających Czechosłowację. Przedstawi
ciel Rady Pełnomocników Słowackich 
dr Husak przyjął dziennikarzy polskich 
na dłuższej audiencji i poinformował 
ich o sytuacji politycznej i gospodar
czej w kraju. Dr Husak wyraził rów
nież życzenie dalszego zacieśnienia 
współpracy polsko-czechosłowackie,. 
Zakomunikował on dziennikarzom, że 
Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Słowac
kiej rozwija ożywioną działalność i in
formuje społeczeństwo słowack.e o 
osiągnięciach Polski Ludowej. (P. R.)
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W Prezydium Rady Ministrów 
odbyło się posiedzenie Naczelnej 
Rady dla Spraw Młodzieży i Kul
tury Fizycznej.

Zebranie otworzył przewodni
czący Naczelnej Rady Ignar. Na 
posiedzenie przybył Prezydent R 
P. Bolesław Bierut, premier Cy
rankiewicz, wicepremier Gomułka 
marszałek Żymierski oraz człon
kowie rządu.

Przemówienie inauguracyjne wygłosił 
Prezydent

„Chodzi 
człowieka 
człowieka, 
kształtował Polskę. Przyczyną dotych
czasowych naszych nieszczęść był daw
ny ustrój, w którym uprawiana była 
kradzież majątku 
obcy kapitał.

Nasz plan 3-letni 
sienią fundamentów 
mokratycznego. Na 
młode pokolenie wzniesie nowy gmach 
nowej Polski. Ta nowa Polska będzie 
taką, jacy będą jej budowniczowie 
Młodzież polska musi się sama pod
nieść moralnie i fizycznie. Pomoc je) 
w tej pracy okaże „Służba Polsce”.

Stary ustrój stwarzał podział społe
czeństwa. Dziś dążymy do stworzenia 
jedności narodowej — mówił dalej 
Prezydent R. P. — Demokracja rozpo
częła gruntowną przebudowę naszego 
społeczeństwa i postawiła sobie za cel 
usunięcie istniejącego podziału. Zada
niem młodego pokolenia jest zakończę 
nie tej przebudowy, a urzeczywistnie
nie jedności całe] młodzieży, będzie 
fundamentem jedne ści całego narodu." 
W dalszym ciągu Prezydent R. P. Bie
rut zaznaczył, że zjednoczenie ideowe 
i organizacyjne młodzieży pozwoli jej 
kształtować charaktery w walce o no-

wą Polskę i jej przyszłość. Nie wy
starczy marzyć o wielkości Ojczyzny 
do marzeń o wielkości trzeba również 
dodać wytrwałą pracę i walkę, które 
zapewnią jej przyszłość.

Przemówienie swe Prezydent Bierut 
zakończył życzeniami dla Naczelnej 
Rady i „Służby Polsce”, aby jak naj
lepiej wypełniły swe zadania, pracując 
nad tak wspaniałym materiałem, jakim 
jest nasza młodzież.

R. P. Bolesław Bierut. 
nam o wychowanie nowego 
— powiedział Prezydent — 
który będzie w przyszłości

narodowego przez

jest planem wznie- 
nowego ustroju dę
tych fundamentach

Nowy wojewoda 
na Pomorzu

W dniu 10 kwietnia br. objął u- 
rzędowanie nowy wojewoda po
morski p. Ignacy Kubecki, do
tychczasowy prezydent m. Włoc
ławka, zasłużony aktywista PPS.

(PAP)
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POPULARNY
PRZED WOJNA

Międzynarodowy Bzień Więźnia Politycznego
Wielki wiec w Warszawie protestuje

Dnia 11 bm. z okazji Międzynaro
dowego Dnia b. Więźnia Politycznego 
odbył się w sali kina „Polonia" w 
Warszawie wielki wiec byłych więź
niów politycznych faszyzmu.

Pierwszy zabrał głos min. Świątkow
ski, który podkreślił, że w dniu tyra 
miliony b. więźniów politycznych pro
testuje przeciwko niegodnym prakty
kom amerykańskiego trybunału w No
rymberdze, który rozgrzesza hitlerow
skich zbrodniarzy wojennych z popeł
nionych przez nich zbrodni.

Byli więźniowie polityczni — stwier
dza dalej min. Świątkowski — doma
gają się w stosunku do Niemiec peł
nego rozbrojenia, denacyfikacji, demo
kratyzacji i uznania w całości uchwał 
poczdamskich.

Zebrani jednomyślnie uchwalili pro
test przeciwko wyrokowi amerykań
skiego trybunału w Norymberdze w 
sprawie b. feldmarszałka Lista i in
nych generałów niemieckich Wehr
machtu, który nie tylko otwiera dro
gę do rehabilitacji innych hitlerow
skich zbrodniarzy, lecz usprawiedliwia

masakry partyzantów, zakładników, co 
grozi również usprawiedliwieniem obo
zów śmierci.

Tego rodzaju stanowisko Amerykań
skiego Trybunału Wojskowego sprze
czne jest z elementarnym poczuciem 
słuszności i sprawiedliwości, w imię 
którego walczyły miliony z hitle
ryzmem. (PAP)

Inwentaryzacja przetworów zbożowych

Rezerwaty leśne
Jednym z najpoważniejszych odcin

ków pracy Państwowej Rady Ochrony 
Przyrody jest ochrona rezerwatów i 
tworzenie nowych rezerwatów na te
renie kraju.

Komitet Ochrony Przyrody w Pozna
niu wystąpił ostatnio z wnioskiem o 
utworzenie rezerwatu w Jankowie Dol
nym pod Gnieznem, który posiada god
ną zachowania resztkę pierwotnego 
lasu. Na Pojezierzu Pomorskim nato
miast przygotowuje się materiały do 
uznania za rezerwat obszaru leśnego 
„Puszczy Bukowej" pod Szczecinem. 
Projektowany rezerwat obejmuje pięk
ne partie lasów bukowych oraz dużo 
osobliwości florystycznych. (Ic)

Na podstawie zarządzenia Min. Prze
mysłu i Handlu, Aprowizacji i Pełno
mocnika do Spraw Składowania Zboża i 
Przetworów Zbożowych z dnia 6. IV. 
1948 roku dokonana zostanie inwenta
ryzacja zbóż i przetworów zbożowych 
w czasie od 3 do 20 maja br.

Inwentaryzacją objęte zostaną wszy
stkie młyny, kaszarnie, płatkarnie i ma
gazyny składujące zboże i przetwory 
zbożowe stanowiące własność Skarbu 
Państwa.

W czasie dokonywania inwentaryza
cji wydawanie towarów oraz dokony
wanie jakichkolwiek przerzutów zarów
no wewnętrzno-wojewódzkich, jako też 
z jednych województw do innych jest 
wzbronione. Piekarnie winny być przed 
terminem rozpoczęcia inwentaryzacji 
(do dnia 30 kwietnia br.) zaopatrzone w 
odpowiednią ilość mąki, aby zaopatrze
nie ludności w pieczywo nie doznało 
żadnego zahamowania.

Z dniem 30 bm. tracą ważność wszel-

kie zwolnienia, zlecenia i dyspozycje 
na sprzedaż lub wydanie zbóż i prze
tworów zbożowych, oraz wszelkie po
lecenia przerzutów tychże.

Płyną ofiary na odbudowę 
pałacu w Miłosławiu

Prezydium Wojewódzkiego Komitetu Ob
chodu 100 Rocznicy „Wiosny Ludów" 
w Poznaniu komunikuje, że dotychczas 
na „Fundusz Odbudowy Pałacu w Mi
łosławiu" wpłacono następujące kwoty: 
Wydział Powiatowy w Kole 10.000 zł, Wy
dział Powiatowy w Poznaniu 20.000 zł, 
Wydział Powiatowy w Ostrowie Wlkp. — 
5000 zł i Wydział Powiatowy w Gnieźnie 
40.000 zł, za które Prezydium Komitetu 
składa podziękowanie.

Dalsze subwencje na „Fundusz Odbudo
wy Pałacu w Miłosławiu" uprasza się 
wpłacać na konto „Wojew. Komitetu Ob
chodu 100 Rocznicy Wiosny Ludów" 
w Poznaniu KKO pow. poznańskiego nr 
konta 222/354, ul. Dąbrowskiego lub PKO 
nr V — 4123".

Nawe szkoły zawodowe
Kuratorium wrocławskie podjęło 

prace nad stworzeniem nowych szkół 
zawodowych, które udostępnią naukę 
8 tysięcy młodzieży Dolnego Śląska. 
W pełnym toku są prace nad organi
zowaniem państwowego gimnazjum 
młynarskiego we Wrocławiu i pań
stwowego gimnazjum i liceum tele
komunikacyjnego. W nowym roku 
szkolnym Dolny Śląsk posiadać bę
dzie 47 szkół zawodowych, (d)

Zjazd pracowników cywilnych 
Administracji Wojskowej

W Puszczykowie pod Poznaniem od
będzie się w dniach 17 i 18 kwietnia 
br., II Ogólnokrajowy Zjazd Związku 
Zawodowego Pracowników Cywilnych 
Administracji Wojskowej z udziałem 
170 delegatów.

Zatrudnieni w administracji wojsko
wej pracownicy cywilni nie posiadali 
przed wojną swej reprezentacji. We 
wrześniu 1945 r. powołano Zarząd 
Główny, który zajął się organizacją, 
a już w maju 1946 r. zwołano pier
wszy zjazd krajowy. Od tej chwili 
Związek rozwija się w szybkim tempie.

Do najważniejszych zagadnień, które 
będą poruszone na zjeździe, należą: 
zorganizowanie współzawodnictwa pra
cy, zarówno wśród pracowników fi
zycznych jak i umysłowych, orar usu
nięcie istniejących jeszcze wciąż prze
rostów biurokratycznych, dc)

I
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Jako więźniarki, więźniowie, funkcyini SS-man' i SS-manki występują artyści Scenar usz nap sała: Wanda Jaku-
zagraniczni oraz scen polskich, jak również ludność m asta Oświęcimia i okolic. bowska b. więźniarka Oświęcimia
Reżyseria: Wanda Jakubowska — Muzyka: Roman Palesłer — Zdjęcia: Borys Monastyrsk
Ser.nse: Kino „BAŁTYK” godz. 13.00, 15.30. 18.00 i 20 30 Kino „APOLLO" godz 14.30, 17.00, i 19,30
Dozwolony od lat 14 / 4b-238 Dozwolony od lat 14

Kino „APOLLO BAŁTYK"
Dnia 13 kwietnia br. premiera najnowszego, wspaniałego filmu polskiego

8awwwr

»
zwracamy uwagę na dodatkowy seans w kinie „APOLLO" o godz. 12.0C od czwartki dnia 15. IV. do niedzieli 18. IV. 48 r-
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DR A. ŻARACH

„Wioska Cudów*
Wycieczki z zagranicy

anonsują swój przyjazd na MTP

wyzwala niewolników
(Korespondencja własna , ,Głosu. Wielkopolskiego ‘ ‘ )

r

Jeszcze w 
Zjednoczone, 
walizowały gorliwie w praktykowaniu 
handlu ludźmi kolorowymi, rzucając 
rokrocznie na rynki dziesiątki tysięcy 
czarnych. Urządzano na nich wielkie 
polowania, schwytanych znakowano 
rozpalonym żelazem, umieszczano na 
okrętach, zakuwano w łańcuchy a po 
przybyciu na miejsce przeznaczenia 
sprzedawano. Wśród niewolników roz
różniano dwie kategorie uprzywilejo
wanych: jedni, specjalizowani w war
sztatach francuskich, oraz drudzy prze
znaczeni jako służba domowa planta
torów, Pozostała masa stanowiła siłę 
roboczą na plantacjach, pracującą od 
świtu do późnego zmroku pod batem 
białego wykolejeńca czy też mulata. 
Ogół społeczeństwa europejskiego u- 
ważał — aż do Wielkiej Rewolucji — 
niewolnictwo jako normalny środek 
eksploatacji terenów zamorskich a sam 
handel jako rzecz legalną i nie uchy
biającą nikomu. Wrawdzie Wielka Re
wolucja Francuska uchwałą Konwentu 
z dnia 4 lutego 1794 r. jednogłośnie 
proklamowała wolność ludzi koloro
wych we wszystkich koloniach francu
skich, lecz Napoleon, nie mający zgoła 
żadnego poszanowania dla wolności, 
wznowił niewolnictwo, zakazał imi
gracji kolorowych do Francji oraz 
zniósł małżeństwa mieszane. Zastoso
wanie tego zarządzenia wywołało po
wstania zakończone krwawymi repre
sjami na Antylach i utratą Saint-Do- 
mingo. Francja imperialistyczna i roya- 
listyczna odepchnęła ideę uwolnienia 
niewolników wydobytą ze świadomości 
ludzi przez Francję republikańską. Sto
sunki z tego okresu opisał realistycz
nie Prosper Merimee w swej nowelce 
pt, „Tamango”.

Podczas trwania monarchii lipcowej 
wspólny wysiłek mężów wszystkich

Paryż, w kwietniu 
XIX wieku Anglia, Stany 
Hiszpania i Francja ry-

partii doprowadził do silnej ofensywy 
prasowej i ulotkowej zmierzającej do 
zniesienia niewolnictwa; esklaważyści 
wciąż usprawiedliwiali je w imię za
sad religijnych i socjalnych, a rząd 
Ludwika Filipa nie odważając się znieść 
je całkowicie, wydawał stale połowicz
ne i nierespektowane zarządzenia. Do 
walki stanęli Roussin, książę de Bro- 
glie, Theron, Castelli/a Wiktor Schoel- 
cher drukuje kilka ciekawych prac z 
tej dziedziny; robotnicy paryscy ilioń- 
scy domagają się natychmiastowej abo
licji. Rząd jednakże wciąż opierał się 
temu ruchowi opinii publicznej, stale 
grając na zwłokę.

Zaszczyt całkowitego zniesienia nie
wolnictwa w koloniach francuskich za
rezerwowała historia II Republice, choć 
i tym razem nie wiele brakowało by 
godzina ta nie została opóźniona: tak 
usilne były — wobec Rządu Prowizo
rycznego — zabiegi i sugestie koloni
stów, ich przyjaciół i obrońców. W 
pierwszym szeregu szermierzy o wol
ność czarnych staję Alzatczyk, Wiktor 
Schoelcher, idealista, artysta, republi
kanin, nie przestający głosić słowem 
i pismem konieczności wydania decy
dujących zarządzeń. Obrońca wyzyski
wanych białych i czarnych — bez 
względu jaką by nie była forma wy
zysku — w roku 1843 pisze, że „zni
szczenie niewolnictwa i reforma prole
tariatu są siostrami". Rewolucja Luto
wa zaskoczyła go w Senegalu, gdzie 
od 1825 roku przeprowadzał badania 
i studia z dziedziny niewolnictwa; za
wiadomiony przez przyjaciół, zasiada
jących w Rządzie Tymczasowym, spie
szy do Francji, i mocą swej wiary i 
wymowy przekonuje wahających się, 
że natychmiastowe zniesienie niewol
nictwa jest jedynym środkiem zabez
pieczenia Francji jej kolonii. Schoelcher 
został mianowany podsekretarzem sta
nu dla Specjalnych Spraw Kolonii. Dnia

2 maja 1848 ukazał się w Monitorze 
Powszechnym dekret o zniesieniu nie
wolnictwa, jeden z najpiękniejszych 
tekstów prawnych 
francuskiego.

W imię zasad republikańskich: wol
ności, równości i braterstwa zniesiono 
niewolnictwo we wszystkich koloniach 
i posiadłościach francuskich, zakazując 
stosowanie wszelkiej kary cielesnej i 
sprzedaży osób niewolnych. Rozciąga
jąc moc tych postanowień na obywa
teli francuskich znajdujących się także 
poza granicami państwa, zakazano po
siadać, kupować lub sprzedawać nie
wolników i brać jakikolwiek udział w 
handlu i ich wyzysku, pod rygorem 
utraty obywatelstwa francuskiego. 
4 listopada 1848 r. wprowadzono te po
stanowienia do Konstytucji francuskiej.

Francja była pierwszym narodem 
europejskim, a II Republika pierwszym 
rządem, który zniósł współczesne nie
wolnictwo. Republika 1848 r. idąc śla
dami Wielkiego Zgromadzenia nie za
dowoliła się przywróceniem nieograni
czonej wolności dawnym niewolnikom, 
ale poszła znacznie dalej —■ dając im 
równocześnie prawa obywatelskie. Akt 
ten miał charakter decydujący i rewo
lucyjny. Mimo późniejszych zmian po
litycznych nikt nie odważył się, nawet 
w chwili panowania najsilniejszej reak
cji, obalić tych postanowień. Kolonie 
dostosowały się całkowicie do systemu 
pracy wolnej a Murzyni dumni byli z 
uzyskanego obywatelstwa.

Wielkie umysły Francji roku 1848 — 
Ludwik Blanc, Marrast, Lamartine, 
Tocqueville, Arago, de Broglie, Monta- 
lembert a przede wszystkim Wiktor 
Schoelcher — dobrze przysłużyli się 
Francji i ludzkości, podejmując i prze
prowadzając do zwycięskiego końca 
walkę o zniesienie niewolnictwa.

ustawodawstwa

Porty polskie w planie 3-lelnim
W początkowych fazach planowania za podstawę musialy słu

żyć dane przedwojenne — obecnie punkt ciężkości przesuwa się 
na analizę rozwoju gospodarczego i wypływających stąd horo
skopów na przyszłość. Dane przedwojenne żadną miarą nie mo
gą być miarodajne dla naszej gospodarki. Stąd to Plan Narodo
wy przewidziany dla pracy portów jest przedmiotem ciągłych 
analiz, dociekań a nawet zmian.

Z drugiej strony Instytut Bałtycki wiele pracy poświęca na to, 
by tezy i postulaty Wybrzeża znalazły naukową i przez to ści
słą podstawę.

Zasadnicze założenie planu
Pierwszym i głównym postulatem 

wysuniętym przez Plan Trzyletni jest 
zwiększenie w porównaniu z okresem 
przedwojennym wymiany zagranicznej.

Wzrost ten ma przewidziane normy: 
29% w eksporcie i 13O°/o w imporcie.

Wzrost eksportu uzasadniony 9 jest 
zwiększonymi możliwościami wywozu 
węgla.

Jeśli chodzi o import, to w tym wy
padku wymagania stawia przemiana 
gospodarczej struktury państwa. De
cydują zwiększone potrzeby przemy
słu. Więcej niż przed wojną potrze
bujemy rudy dla hut, złomu, wełny 
i bawełny, kauczuku, aluminium, ropy 
naftowej itp.

relacji Planu Trzyletniego. Aktywiza
cja Elbląga będzie miała kolosalne 
znaczenie, zwłaszcza na odcinku roz
wiązania problemu mieszkaniowego w 
zniszczonym Gdańsku.

Poza tym znaczny procent wkładów 
inwestycyjnych pójdzie na uzbrojenie 
portów, tym bardziej, że przewiduje 
się wyższy, niż planowany przeładu
nek.

Dość duże sumy włożyć trzeba bę
dzie w rozwój rybołówstwa morskiego.

Analiza planu eksploatacji jak i pla
nu inwestycyjnego nasuwa wniosek 
końcowy:

Wybrzeże powinno zająć jedno 
z czołowych miejsc w hierarchii 
zagadnień państwowych. Realiza
cja planu eksploatacji portów de
cydować będzie niejednokrotnie 
o powodzeniu całego planu od
budowy. M. M.
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Dziś i jutro
W związku z tym Plan Trzyletni 

przewiduje następujące obroty ogólne 
Rok 1947 — 12,7 milionów ton

„ 1948 — 20,3
„ 1949 — 26,0

W rozbiciu na poszczególne porty 
ogólne przeładunki podzielone zostały 
następująco:

1949 
r ton

19,0 
7,0 

sumę 
(wraz 
maso-

Gdynia/Gdańsk 10,7 15,8
Szczecin 2,0 4,5

Ogólny przeładunek obejmuje 
obrotów węgla i koksu, rudy 
z tranzytem), innych towarów
wych (jak złom, fosforyty, tomascyna, 
żelazo surowe itp.), oraz drobnicy i in
nych towarów magazynowanych. Stąd 
trzeba było również dokonać rozbicia 
cyfr planowanych wg tych grup to
warowych.

winna napotkać na większe przeszkody 
jeśli idzie o sumy ogólne. W świetle 
badań dwu znawców tego zagadnie
nia, prof. Ocioszyńskiego i inż. Banasa 
pełne możliwości przeładunkowe por
tów polskich zamykają się w granicach 
35—40 milionów ton. Istnieją jednak 
pewne rozbieżności między szczegóła
mi planu a możliwościami techniczny
mi portów. Dla przykładu możemy po
dać, iż w wypadku Gdyni, która w ro
ku 1949 ma przeładować

węgla — 5 900 000
rudy — 600 000
innych masowych — 1 100 000
drobnicy — 1 500 000

nie przewiduje się przy zrealizowaniu 
planu inwestycyjnego trudności w prze
ładunku węgla i rudy, natomiast przy 
załadunku innych towarów masowych 
wyłania się konieczność dodatkowego 
uruchomienia dwu dźwigów a przy 
drobnicy i towarach magazynowych 
trzeba wybudować dodatkowo 85 000 nr 
pow. składowej magazynów, albo, przy 
wyremontowaniu magazynów do stanu 
przedwojennego (171 800 m!) dobudo
wać dodatkowo 30 000 ms. W ostatnim 
wypadku problem budowy nowych ma
gazynów, wobec braku miejsca, w dzi
siejszym stanie rzeczy łączy się z ko
niecznością rozbudowy portów (budo
wa nowych nadbrzeży).

Już ten jeden przykład wskazuje wy
raźnie, iż realność planu dla Wybrze
ża uzależniona jest od właściwie po
stawionej specjalizacji portów.

Realność planu
Realizacja przeładunków przewidzia

nych planem gospodarczym nie po-

Plan inwestycyjny
Dominującymi problemami, na które, 

plan inwestycyjny największy położy 
nacisk w roku 1948 będą: stocznie i 
Elbląg. „Decyzja stoczniowa” świad
czy o olbrzymiej prężności naszej go
spodarki. Tutaj przewidywania idą zna
cznie dalej niż było to zamierzone w

ODRA i NYSA ŁUŻYCKA
/ — to wspólna granica bezpieczeństwa

NARODÓW SŁOWIAŃSKICH

•f Tydzień Ziem Zachodnich 11 —18 kwietnia 1948 roku

zarezerwowało kilka tysięcy miejsc W 
szkołach położonych blisko Targów.

Aprowizację zapewnią przyjezdnym 
restauracje i kawiarnie na teren.e Tar
gów i w mieście. Restauracje wydawać 
będą tanie obiady popularne, n.e prze
kraczające ceny 100 zł. Rozporządze
niem Min. Aprowizacji restauracje i ka
wiarnie na teren e Targów zostały 
zwolnione od zakazów wydawania mię
sa i wyrobów cukierniczych.

Dla ułatwienia komunkacji Poznań 
w okresie Targów będzie miał połącze
nia lotnicze z Paryżem Berlinem i 
Sztokholmem, a w sieci krajowej 
z Warszawą, Szczecinem, Gdańskiem, 
Wrocławiem, Katowicami i Łodzią. 
Wprowadzone zostaną również daleko
bieżne pociągi łączące Poznań z więk
szymi miastami Polski.

Przygotowania do Targów trwają w 
wzmożonym tempie. W tej chwili bawi 
w Poznaniu liczna delegacja radziecka 
z Komisarzem Targów i Wystaw M;ę- 
dzynarodowych — Czebyszewem i dyr. 
Wszechzwiązkowej Izby Handlowej w 
Moskwie — Jakowlewem na czeie. Ar
chitekci radzieccy podjęli już prace ce
lem przygotowania oficjalnego stoiska 
ZSRR.

W dniu wczorajszym przybyła do 
Poznania ekipa holenderska, równocześ
nie przyjechali z Czechosłowacji pre-

Do Dyrekcji Międzynarodowych Tar
gów Poznańskich napływają w dalszym 
ciągu liczne zaw.adomienia o wyciecz
kach z zagranicy j z całej Polski. Przy- 
azd zgłosiła większa grupa kupców z 

Egiptu. Na Targi przybędą przedstawi
ciele sfer handlowo-przemysłowych z 
Belgii i Czechosłowacji, anonsowano 
również przylot Holendrów samolotem. 
Przybędzie dalej większa 
Polaków z Kanady oraz dziennikarze 
zagraniczni 
Wojskowa z Berlina doniosła, że czy
nione są przygotowania celem urucho
mienia na okres Targów specjalnych 
pociągów, które będą kursować między 
Poznaniem i Berlinem.

W związku z tymi zgłoszeniami 
świadczącymi o ogromnym zaintereso
waniu Targam;, poczynione zostały da
leko idące strania, by przyjezdny za
pewnić możliwie jak najwięcej wygód. 
Zakwaterowaniem gości zajmie się Biu
ro Kwaterunkowe MTP, rozporządzające 
miejscami w hotelach, pensjonatach i 
pokojami w mieszkaniach prywatnych. 
Większość przyjezdnych znajdz.e po
mieszczenie w Gospodzie Targowej, 
największym hotelu turystycznym w 
Polsce, wyposażonym w 2000 łóżek, ła
zienki, garaże i restauracje. Biuro Po
dróży „Orbis" organizuje ponadto noc
legi w wagonach sypialnych na Dwór-1zesj oraz sekretarz Izb Przem.-Handlo- 
cu Poznańskim, a Kuratorium Szkolne | wych z Pragi i Brna.

Festiwal Zespołów Świetlicowych

wycieczka

z Berlina. Polska Misja

W 6ali ZZK w Poznaniu odbył się w 
ub. niedzielę pod protektoratem wice
prezydenta Poznania — A. Drabowi- 
cza, staraniem Zarządu Wydziału Kul
turalno-Oświatowego Okr. Pozn. przy 
Zw. Zaw. Rob. i Prac. Przemysłu Bu- 
dowlano-Ceramicznego i Pokrewnych 
Zawodów Festiwal Zespołów Świetlico
wych.

Po otwarciu Festiwalu przez p. Mer- 
lingera kierownika Wydz. K. O; z War
szawy, prof. Swoboda w krótkim prze
mówieniu nakreślił znaczenie całej uro
czystości dla świata pracy. Poznański 
Festiwal miał wzgląd praktyczny i dy
daktyczny zarazem, z jednej strony 
miał bowiem pozwolić zorientować się 
w poziomie zespołów naszego woje
wództwa, z których zostanie wyłoniona 
reprezentacja na Kongres Zespołów 
Świetlicowych w Warszawie, z drugiej 
był dla samych zespołów dopingiem do 
dalszych wysiłków.

Po wystawieniu przez zespół świetli
cy fabryki „Porcelit" w Chodź.eży in
scenizacji pt. ,.Na witrynie księgar
skiej" przemówili dyr. inż. Jan Zaus 
i dyr. Irena Basińska. Następnie roz-

dano 21 świetlicom przy cegielniach, 
podległym C. Z. W. M. B. sprzęt świet
licowy w postaci radioaparatów, kom
pletów bibliotek, instrumentów muzycz
nych, gier towarzyskich, obrazów itp. 
Prof. Swoboda wręczył ‘dyplomy uzna
nia zasłużonym kierownikom i pracow
nikom z dyr. mgr Lauschem ze Zjedn. 
Przemysłu Mater. Budowl. Okręgu Po
znańskiego na czele.

Blisko 2-godzinny pokaz 12 zespołów 
chóralnych i tanecznych przemienił sfę 
w interesujące i barwne widowisko. 
Jury Konkursowe, doceniając wysiłek 
wszystkich zespołów, po ogólnej klasy
fikacji, wyróżniło wśród zespołów chó
ralnych Zespół Cegielni Parowej Koto- 
wo-Świerczewo, zespół Cegielni Paro
wej z Zabikowa (chór ‘dziecięcy) i ze
spół Cegielni Parowej z Przysieki Sta
rej. (Pierwsze dwa zespoły pod dyr. Cz. 
Sikorskiego), a wśród zespołów tanecz
nych: zespół Cegielni Parowej z Przy
sieki Starej z pow. kościańskiego, ze
spól Fabryki „Porcelit" w Chodzieży i 
zespół Fabryki Porcelany w Chodzieży 
oraz zespół dziecięcy Cegielni Parowej 
z Krzywinia. T. S.

Dar pracowników Dyrekcji Lasów 
na Święto Pracy

Odbyta w tych 
Dyrekcji Lasów 
rencja w sprawie 
leśnych wojew. poznańskiego w akcji 
współzawodnictwa pracy z okazji 1 Ma
ja, wykazała że na całym terenie na
szego województwa przepracnią leśnicy 
92-514 bezpłatnych nadgodzin. Wsku
tek tego S.sarb Państwa zaoszczędzi ca 
5 milj. zł.

Niezależnie od zaofiarowanych nad-

dniach w Poznaniu w 
Państwowych konfe- 
udziału pracowników

Doniosła rola kobiety
na Ziemiach Zachodnich

tak 
ważnych, jakimi jest silna więź wszyst
kich Polaków na Z. O.

Nie tylko na młodych mamy wpływ 
decydujący — my, kobiety, stwarza
my atmosferę przyjazną w naszych 
ogniskach rodzinnych. Jeśli atmosferę 
tę rozszerzymy poza granice naszych 
domów, obejmując nią ogół obywateli, 
— znikną uprzedzenia niechęci i ura
zy wzajemne, które wyrosły z tru
dnych warunków i kłopotów przesie
dlenia, zagospodarowania, zmiany wa
runków i otoczenia.

Wspólne zebrania, rozmowy towarzy
skie, czy spotkania w rodzinach, za
bawy czy wspólne czytania i wycieczki, 
wspólne szkolenie zawodowe czy o- 
gólne, wspólna praca, a dalej takie 
wzajemne wewnętrzne nastawienie 
jednostek, z którego wypływa wyro
zumienie, rodzi się zaufanie, szacunek 
i przyjaźń — to nie tylko sprawa oso
bista, ale i sprawa państwowa, źródło 
wielkiej troski o polską siłę na Zie
miach Odzyskanych. Bo z nieufności, 
zawiści, fałszywej dumy, nieżyczliwo
ści i pogardy — wyrastają zapory, 
które dzielą ludzi. Z podżiału rodzi się 
słabość, ze słabości — klęska. My dą
żymy do siły i zwycięstwa. I dlatego 
to wszystko, co mogłoby nas dzielić, 
musi zniknąć.

Państwo, świadome swych potrzeb i 
osiągnięć, w ręce kobiet na Ziemiach 
Odzyskanych składa w dużej mierze 
zadanie scementowania społeczeństwa, 
dając rozkaz: na każdym kroku ku

godzin pracownicy leśni wywiozą bez
płatnie. 1934 m3 surowca, zalesią 251 ha 
wolnych terenów, wykonają 400 m3 
drewna i przetrą 878 m3 6urowca. Po
nadto uczestnicy kursu w Porażynie na
prawią drogę od szkoły do stacji kole
jowej i wykonają szereg innych robót 
nadprogramowych.

Darem Dyrekcji L. P. będzie zalesie
nie nadprogramowo tysiąca ha wolnej 
przestrzeni, przy czym praca ta będzie 
traktowana jako płatna nadgodzinowa.

Obecny na konferencji poseł Izydor- 
czyk (KW PPR) wyraził w imieniu 
świata pracy uznanie pracownikom Dy
rekcji Lasów Państwowych za tak cen
ny dar zadeklarowany z okazji Święta 
Pracy, (wm)

Obok problemu jak najszybszego Aspołecznych i państwowych i 
najracjonalniejszego _ zagospodarowania................................
Ziem Zachodnich ważne jest zagadnię- 
nie takiego scalenia tych Ziem z Ma
cierzą, aby zatarła się na zawsze gra
nica sprzed r. 1939. Całkowite pomyślne 
rozwiązanie tego problemu uzasadni 
nasze moralne prawo do prasłowiań
skiego dziedzictwa, którego posiadanie 
przywrócono nam po wielu wiekach 
panowania germańskiego. Zaludnienie 
przestrzeni opuszczonych przez Niem
ców jest na Ukończeniu. Według 'da
nych ze stycznia br. 5 485 tysięcy Po
laków, świadomych konieczności jak 
najszerszego zagospodarowania tych 
ziem, zamieszkało Ziemie Zachodnie, 
tworząc mocny i nieugięty wał pol
szczyzny przed naporem niemieckim.

Masy te nie są jednolite, tak pod 
względem kultury duchowej, jak i ma
terialnej oraz cech charakterystycznych, 
temperamentu i usposobienia. Warunki 
życia w ciągu pokoleń kształtują ludzi, 
wyrabiając w nich pewne rysy charak
terystyczne dla danego środowiska.

Zanim z tych tak odmiennych od 
siebie grup ludnościowych, wymiesza
nych obecnie dokładnie na Ziemiach 
Odzyskanych, stworzy się jednolite spo
łeczeństwo polskie — upłynie czasu 
niemało. Silna wola i wiara oraz wy
tężona praca dokonają tego ujednolice
nia. Proces ten w interesie państwo
wym trzeba przyspieszyć.

Ogół kobiet w zagadnieniu tym może 
i powinien odegrać rolę decydującą. 
My, kobiety, wychowujemy społeczeń
stwo od urodzenia, od nas zależy na-| . . 
stawienie człowieka, z jakim podejdzie zgodzie, zrozumieniu, miłości brater- 
on za;' /no do spraw osobistych, jak|skiej.

do

d.w.b.

Przybywają łosie ze Szwecji
Jednego z żubrów w Puszczy Bia

łowieskiej wymieniono na 4 łosie uro
dzone w 1947 r. w Szwecji. Przybędą 
one niebawem do Polski. — Stan żu
brów w Polsce wynosi obecnie 47 
sztuk. (j)

w*
Nadejdą wkrótce 

dziej niebezpieczne dla 
urody. Miejmy się więc na bacz
ności, ochraniając i pielęgnując 
naszą skórę. Wiosna to okres u- 
stawicznych zmian temperatury. 
Obok ciepłych promieni słonecz
nych — przymrozki, deszcz, wiatr. 
Wszystko to działa ujemnie na 
delikatną skórę twarzy. Pod 
wpływem bowiem tych czynni
ków^, skóra sucha zaczyna pękać, 
łuszcząc się, a tłusta wydzielać 
więcej tłuszczu, co w jednym 
i drugim wypadku powoduje 
przedwczesne starzenie się skóry. 
Temu jednak można zapobiec 
przez codzienną pielęgnację skó
ry matowym kremem 
słonecznym kremem 
i

dnie najbar- 
naszej

„Anida" 
„Anida' 

ochronnym pudrem „Anida".
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Od jednej książki do 3000 tomów i

Krotmzsm i Gostyń mają ambitna plany czytelnicze
W cyklu artykułów o bibliotekach zsumowali — cały powiat ma do dy- duże ambicje. Akcja czytelnictwa zna-W cyklu artykułów o bibliotekach 

naszego województwa poinformujemy 
dziś o powiatach krotoszyńskim j go
styńskim.

1 maja 1946 r. Krotoszyn posiadał do
słownie jedną książkę, a już w ciągu 
troku doprowadził swą bibl.otekę miej
ską 'do stanu 3000 tomów. Kolosalną 
stratę wojenną poniósł Krotoszyn, a 
mianowicie bardzo dobrze zorganizowa
ną bibliotekę, liczącą przeszło 20 tys. 
tomów. Dziś posiadając przestronny lo
kal w centralnym punkcie miasta (ry
nek) dzieli miejsce z biblioteką powia
tową, wypożyczalniami oraz bardzo ła
dnie urządzonymi czytelniami, wykorzy
stywanymi przez zespoły czytelniczo- 
samokształceniowe. Z biblioteki miej
skiej korzystało do końca roku 1947 
przeszło 700 czytelników. To wyposaże
nie i urządzenie bibliotek jest w pew
nym stopniu zasługą burmistrza miasta 
p. Zawiei i członków MRN. W mieście 
znajduje się ponadto kilka bibliotek 
organizacyjnych, jak: biblioteka ZZK, 
Kom. Pow. PPR i KSMM. Posiadają one 
z górą 500 książek. Poza tym w dwóch 
wypożyczalniach prywatnych około ty
siąc tomów udostępnionych jest czytel
nictwu.

Jeśli chodzi o bibliotekę powiatową, 
posiada ona 36 punktów bibliotecznych 
w terenie, a księgozbiór jej przekro
czył 4000 tomów, przy czym korzy
stało zeń przeszło 700 czytelników. W 
Sulmierzycach, Pogorzeli, Kobylinie, 
Koźminie są biblioteki miejskie z prze
szło tysiącem książek. Warto podkreś
lić, że czytelnicy tych miasteczek są 
bardzo zaawansowani i szczególnie cie
szy się powodzeniem — literatura pię
kna. Gminy wiejskie posiadają 8 biblio
tek i prawie 1500 tomów. Gdybyśmy

ŚRODA
Dla celów konserwacji istniejących dróg 

samorządowych, przebudowy samorządo- 
dowych dróg gruntowych na drogi o na
wierzchni ulepszonej i budowy nowych 
djóg, dalej w celu wykonania niektórych 
prac melioracyjnych oraz prac związanych 
z elektryfikacją wsi i na pokrycie zapo
trzebowania samorządu gminnego i powia
towego na podwody Powiatowa Rada Na
rodowa uchwaliła na ostatnim posiedzeniu 
szarwark. Dla podatników podatku grunto
wego wynosi to 50°/o wysokości tego po
datku, dla osób wykupujących karty reje
stracyjne 5Ofl/o wysokości opłat za karty, 
dla podatników podatku od nieruchomości 
4O’/o tegoż podatku. Zarazem ustalono, że 
jeden dzień robocizny pieszej przelicza się 
na 200 zł. (fk)

------------- cały powiat ma do dy
spozycji około 11 tysięcy książek.

Gostyń nie posiada własnej bibliote
ki, a czytelnicy korzystają z biblioteki 
powiatowej. Jest natomiast szereg bi
bliotek organizacyjnych jak cukrowni. 
TCL, Towarzystwa Kultury i Sztuki 
„Fredreum" (1100 tomów) i Ligi Ko
biet. Razem posiadają one księgozbiór 
o 3 tys'. pozycji i z górą 500 czytelników. 
Z powiatowej biblioteki w mieście ko
rzysta przeszło 200 czytelników.

Biblioteka powiatowa, licząca ponad 
3000 tomów uruchomiła 11 punktów bi
bliotecznych, przy czym dużą pomocą 
służył samorząd powiatowy. Z miaste
czek wiadomo o Piaskach i Borku, że 
posiadają własne biblioteki. Gostyń ma

Gościnne występy złodziejek 
podczas largu w Krotoszynie

Trzy kobiety — Kiełtyk Józefa, za
mieszkała w Czajkach, pow. Wieluń, 
Ograbek Władysława z Keńska pow. 
Ostrów i Pisula Helena z Rybakówpow. 
Gorzów spotkawszy się w Ostrowie, 
uplanowały wyjazd do Krotoszyna na 
gościnne występy złodziejskie.

Zgodnie z planem przybyły w dzień 
targowy do Krotoszyna odwiedzając 
różne sklepy, stragany, i kradnąc co 
im w rękę wpadło. I tak skradły 5% m 
materiału na szkodę Spółdzielni Spo
żywców, 1 torebkę damską na szkodę 
kupca Sikorzyńskiego, 1 swetr na szko
dę kupca Urbaniaka Franciszka i l'hal- 
kę na szkodę kupca Mutuszewskiego, 
oraz 2 pary trzewików damskich, 1 pa
rę pończoch i chustę na szkodę nie-

LESZNO
Wypadek motocyklowy. W ub. sobotę 

na skryżowaniu ul. Słowiańskiej i placu 
Czerwonej Armii wpadł pod motocykl pro
wadzony przez kierowcę z tut. jednostki 
wojskowej 9-letni Jacek Banaszak z Leszna. 
Kierowca jechał od rynku do dworca i gdy 
mijał inne auto chłopiec usiłował przebiec 
ulicę. Karetką pogotowia odwieziono chłop
ca do szpitala św. Józefa. Winę wypadku 
ponosi dziecko, które w takim ruchu sta
rało się przebiec najruchliwszą ulicę.

Zderzenie samochodów. W tym samym 
dniu u wylotu ul. Słowiańskiej na Rynek 
zderzyły się dwa auta ciężarowe i to auto 
z rakami Długi Stare z autem PPT z Po
znania. Skutkiem zderzenia obydwa auta 
doznały nieznacznych uszkodzeń. Ofiar w 
ludziach nie było. (br) 

duże ambicje. Akcja czytelnictwa zna
cznie się rozszerza. Po uporaniu się z 
własnymi kłopotami budzić 6ię zaczyna 
na wsi żfwe zainteresowanie dla książ
ki.

Osobliwością czytelniczą miasta Go
stynia jest mleczarek, ogromny entu
zjasta i miłośnik książki, który w cza
sie swej pracy woźnicy ma czas na 
czytanie i propagandę książki. Chodzą 
także słuchy, że ma własną bibliotecz
kę, a często też zbiera wokół siebie lu
dzi i czyta im głośno.

W najbliższym czasie przewiduje się 
zorganizowanie wystawy o książce, któ
ra po zwiedzeniu jej przez mieszkań
ców własnego powiatu zostanie prze
wieziona do Leszna i Jarocina. (Ss)

znanych właścicieli. Z łupem udały się 
na dworzec, by odjechać spokojnie po
ciągiem.

Zawiadomiona o kradzieży Milicja 
przytrzymała Ograbkową i Pisulę krót
ko przed odjazdem pociągu na dworcu, 
zaś Kiełtykowa zbiegła. Łup odebrano 
przytrzymanym, a same złodziejki osa
czono w więzieniu, gdzie oczekują roz- 
piawy sądowej, (fk)

Kronika ostrowska
Zarząd Spółdzielni Księgarsko-Papiemi- 

czej w Ostrowie zwołuje roczne walne ze
branie swoich członków na niedzielę, 18 
bm. o godz. 10 do sali Liceum Handlowe
go, przy ul. Partyzanckiej 29. Zgodnie ze 
Statutem Spółdzielni walne zebranie jest 
prawomocne bez względu na liczbę przy
byłych członków.

Nowe cenniki. W dniu 8 bm. odbyło się 
posiedzenie Pow. Komisji Cennikowej. 
Ustalono ceny targowe i maksymalne na 
artykuły spożywcze. Ze względu na zwyż
kę żywca podwyższono ceny’mięsa i wyro
bów mięsnych przeciętnie o 5%. Podwyższo
no również ceny gastronomiczne w loka
lach nocnych (koncertowych). W najbliż
szych dniach zostaną ustalone ceny za u- 
sługi fryzjerskie.

Radiofonizacja szkół. W ramach ogólnej 
radiofonizacji kraju również szkolnictwo 
miast i powiatu ostrowskiego nie pozostaje 
w tyle. Na 110 szkół podstawowych i śred
nich 15 szkół zostało dotąd zradiofonizo- 
wanych. Niektóre szkoły nabyły aparaty 
radiowe po 21 i 34 tys. zł oraz głośniki po 
1000 zł, inne szkoły zostały zradiofonizo-

tematem obrad Pow. Rady Narodowej
W ub. sobotę odbyło się posiedzenie wiejskiej Osieczna jezioro łoniewskie 

Powiatowej Rady Narodowej, które 
miało specjalny charakter, z powodu 
wydzielenia m. Leszna a co za tym 
idzie i reorganizacji P. R. N.

Na wstępie p. przewodnicz. Rutko
wiak przedstawił zgromadzonym * rad
nym nowego starostę powiatu leszczyń
skiego p. Eugeniusza Bunikiewicza, po 
czym złożyli ślubowanie nowoprzyjęci 
członkowie. Z powodu opróżnienia w 
prezydium P. R. N. 3 mandatów, jako 
przewodniczącego P. R. N. wybrano 
jednogłośnie p. Wojciechowskiego Jana 
z Dąbcza, jako zastępcę przewodn. dr. 
Kamieniarza, oraz Machnikowskiego 
Romana jako członka. Uzupełnienie 
Komisji działających przy P. R. N. po
wierzono prezydium P. R. N. Dotych
czasowy starosta Dziedzic zdał sprawo
zdanie za ub. okres, gdyż obecnie od
chodzi on na stanowisko starosty po
wiatowego do Żnina. Nowy starosta 
w krótkich, zwięzłych słowach na
szkicował plan pracy, jaki sobie wy
tyczył. Pierwszym punktem jest akcja 
podatku gruntowego, zlikwidowanie u- 
gorów, a co za tym idzie samowy
starczalność rolnicza, jako drugi punkt 
oświata i kultura, dalej zdrowie i o- 
pieka społeczna, zwalczanie gruźlicy 
i chorób wenerycznych.

Na wniosek Rady Narodowej w Osie
cznej postanowiono wyłączyć z gminy

i włączyć je do terytorium miasta 
Osieczny.

Również gromadę Górka włączono 
do gromady Ziemnice w gminie wiej
skiej Osieczna pow. leszczyńskiego, zaś 
Przybyszev(O odłączono od gromady La- 
socice i utworzono jako samodzielną 
gromadę, to .samo uczyniono z Pomy- 
kowem należącym dotychczas do gro
mady Moraczewo. Już od dawna pro
jektowano wyłączenie części gromady 
Boszkowo, gminy Bucz w powiecie ko
ściańskim i wcielenie jej do gromady 
Grotniki gminy Włoszakowice powiatu 
leszczyńskiego. Wniosek za przyłącze
niem tej części do powiatu leszczyń
skiego jednogłośnie przeszedł.

Drugą również ważną sprawą było 
wyłączenie gromad Strzyżewice, Gro
nowo i Zaborowo z gminy wiejskiej 
Leszno i włączenie ich do terenu mia
sta Leszna. Ponieważ gromada Strzy
żewice odniosła się do tego projektu 
negatywnie postanowiono więc tylko 
wyłączyć Gronowo i Zaborowo. W 
związku z tą uchwałą zarząd gminny 
Leszno-wieś ] 
chowy.

Istniejącą 
Szkolnego 
własność powiatowego związku samo
rządowego i uznano jako powiatową 
bibliotekę publiczną, (br)

przeniesiono do Święcie-

pod zarządem Inspektoratu 
bibliotekę przekazano na

wanę z węzła za cenę 2600 zł przy jednym 
głośniku, a 5200 zł przy dwóch głośnikach 
itd.

Łańcuch składek na pomnik bohaterów. 
Pow. Komitet Opieki nad grobami bohate
rów o wolność i demokrację z p. Astem 
na czele zamierza postawić pomnik na 
cmentarzu miejscowym tym bohaterom, któ
rzy zginęli w walce o wolność i demokra
cję w latach od 1794 do 1945.

Chcąc zebrać odpowiednie fundusze na 
ten cel prezes Komitetu p. Ast składa 
zł 3000, zapoczątkowując tym samym łań
cuch składek i prosi do kucia dalszych 
ogniw pp.: mecenasa Stobieckiego, Czu- 
bińskiego H., Jankiewicza Wł., Simińskiego 
Alfonsa, Witkowskiego W., Kujawskiego 
Stan. (Szpitalna), i dra Grzymałę Stan.

Prezeska PCK p. dr Chmielowa składa 
na ten cel 1000 zł i prosi do kucia dalszych 
ogniw, pp.: kupca Orłowskiego W., mistrza 
rzeźn. Godziszewskiego, dentystkę Rychte- 
rową W., kupca Niklewicza Wł, ks. kano
nika Płotkę i firmę Mąkolski i Synowie.

Wpłaty i dalsze wezwania przyjmuje biu
ro Oddziału PCK w Ostrowie, ul. Wol
ności 20. (jch)

RAWICZ
Z życia byłych więźniów. Odbyte ostat

nio pod przewodnictwem p. Garbarka walne 
zebranie Polskiego Związku b. Więźniów 
Politycznych dokonało wyboru nowych 
władz. Piękny i treściwy referat wygłosił 
delegat Okręgu p. Zieliński. Z licznych 
sprawozdań, które kolejno składali człon
kowie ustępującego Zarządu, wynika, że 
Koło liczy 79 członków i 73 podopiecznych. 
Od 30. 10. 1947 do 27. 3. 48 r. wypłacono 
zapomóg w kwocie 65.000 zł w gotówce. 
W zbiórce wielkanocnej zebrano 35.000 zł. 
i datki w naturze, którymi obdarowano -36 
podopiecznych.

Na wniosek przewodniczącego kom. rew., 
udzielono ustępującemu Zarządowi absolu
torium, a skład nowego Zarządu przedsta
wia się następująco: prezes — p. Frankie
wicz, I wiceprezes — p. Garbarek, II wice
prezes — p. Skrzypczak, sekretarz —• 
p. Rzeżnik, skarbnik — p. Jarczewski. Kom. 
rew.: pp. Orzechowski, Kaczmarek, Osiński, 
Oleś i Danielewicz. Kom. weryfikacyjna: 
pp. Taczukowa, Skrzypczak, Garbarek, Sta
nek, Jarczewski i Mazur. Sąd Koleżeński: 
pp. Norysson, Niemir, Skrzypczak i Jar- 
czewski. (tw) ,

Dnia 11 kwietnia 1948 zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najdroższa matka, babcia, siostra, teściowa, bratowa i ciocia, śp.

a Kazowskich

Anna Witecka
przeżywszy lat 65.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 14 bm., o godz. 14 na cmentarzu gór- 
czyńskim.

We wtorek, 
Bożego Ciała, 
zwłok, śp.

13 bm., przed południem odbyła się na cmentarzu par. 
przy ul. Bluszczowej cicha ekshumacja i przeniesienie

ks. Juliana Janickiego
Poznań, Lubrańskiego 1.
Aberlady, Koronowo, Sulmierzyce.

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina

4a-124

Dnia 11 kwietnia 1948 zasnęła W Bogu, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najtroskliwsza i nigdy niezapomniana matka, babcia i teściowa śp.

a Płotkowiaków

Maria Pfeifferowa
w 70 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 14 bm., o godz. 10,45 z kaplicy cmen
tarnej na Górczynie. Msza św. odprawiona zostanie w poniedziałek, 19 
bm., o godz. 8 w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu.

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina

Poznań, Wyspiańskieggo 21 m. 5 9238

Po sprowadzeniu zwłok mego kochanego męża, ojca, brata, szwagra 
i wujka, zmarłego 22 września 1942 r. w Mogielnicy' pod Warszawą, śp.

Franciszka Perka
b. dyrektora Szkoły Rolniczej w Wolsztynie

zostanie odprawiona za spokój Jego duszy nabożeństwo żałobne w dniu 
15. 4. br. o godz. 10 w kościele parafialnym w Lesznie, po czym pogrzeb 
na cmentarz parafialny do grobowca rodzinnego z kaplicy przy ulicy 
Żwirki i Wigury

Pakość, Leszno, Wrocław, Poznań,

o czym zawiadamiają 
żona, córka i rodzina

Przepisywanie maszyną szybko 
tanio. ..Maszynopis1', Wawrzy
niaka 33, tel. 48-47. 4b-50

kanonika Kapituły św. Marii Magdaleny, długoletniego prefekta gimn. 
im. św. Marii Magdaleny w Poznaniu

W związku z piątą rocznicą śmierci ks. kan. Juliana Janickiego zo
stanie w czwartek, 15 bm., o godz. 8 odprawione nabożeństwo żałobne 
w kościele Wszystkich Świętych przy Grobli.

Wszystkich byłych uczniów drogiego naszego Wychowawcy o liczny 
udział w nabożeństwie prosi 
4b-212 ks. Leon Skórnicki

Dnia 10 kwietnia 1948 r., po długich, ciężkich 
cierpieniach, zasnęła w Bogu, opatrzona Sa
kramentami św., moja najukochańsza żona, 
matka i babcia, śp.

z Tomczewskich 
Maria Mrugowa 

przeżywszy lat 57.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 13 bm. 

o godz. 10 w Skarboszewie.
W ciężkim smutku pogrążeni 

mąż z dziećmi, synową, zięciem, 
wnuczką i rodziną.

Skarboszewo, Drobnin, Grabianowo, Dalewo, 
Poznań, Cas‘trop-Rauxell 4. 9165

“M™™™1 f BMMMMH
Dnia 11 kwietnia 1948 r. zmarł nasz ukocha

ny syn i brat, śp.

Alfons Kałamajka
przeżywszy lat 21.

Pogrzeb odbędzie 
o godz. 13 z domu 
nalny na Głównej.

się w środę, dnia 14 bm., 
żałoby na cmentarz regio-

F618

W smutku pogrążeni

rodzice, siostry i brat

Znana 
chiromantka 
przepowiada z kart, 
ręki — tłumaczy sny. 
Przyjmuje Poznań, ul. 
Lodowa 3 m. 7 III ptr., 
wejście II brama (przy 
Rynku Łazarskim). 9170

KASĘ
REJESTRACYJNĄ 

hebelkową
„NATIONAL".

Części do maszyn żni
wnych sprzeda
A. KURZAWSKI 

artykuły żelazne 
Leszno

ul. św. Mikołaja nr 1 
9168

8 Msfa Mc Wi
Kierownik Biura Planowania

zmarł nagle dnia 10 kwietnia 1948 
przeżywszy lat 57.

W Zmarłym straciliśmy dobrego kolegę i 
pracownika,* który sumienną i gorliwą pracą 
oddał duże usługi Zakładom.

Państwowe Zakłady Samochodowe nr 3
Dyrekcja, Rada Zakładowa
i Pracownicy P. Z. S. nr 3

Pogrzeb odbędzie się w środę, o godz. 11.30 ' 
t. cmentarza na Jeżycach. 4b-237

Dnia 10 kwietnia 1940 r. zmarł, śp.

Stanisław Smonyński
długoletni pracownik przedsiębiorstwa naszego 

Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 13 bm., o 

godz. 10,45 z kaplicy cmentarnej w Górczynie.
Dyrekcja i Rada Zakładowa

Miejskiej Poznańskiej Kolei Elektrycznej 
4b-231

Chiromantka
przepowiada zdumie
wająco przeszłość i 
przyszłość —

Poznań
ul. Klonowicza 4 m. 5 

przystanek tramw. 
Park Wilsona. 8759

i Młyn gospodarczy kupi lub wy- 
I dzierżawi. Zgłoszenia: Jan Su

chanek. Wrocław, Sw. Wincen
tego 25, ,m. 2. 4b-152

Tapety 
Ceraty 
slotowe, na torby i teki 

Chodniki, Wycieraczki 
RAMY , do firan 
ZLMiórshi 

Wielka 9, I piętro 
wejście z ul. Szewskiej p3379

Przetarg nieograniczony
Ministerstwo Komunikacji zaprasza do składania 

ofert na dostawę 500.000 sztuk podkładów żelbeto
wych.

Szczegółowe ogłoszenie umieszczono w numerze 37 
z dnia 11. 4. „Monitora Polskiego11. 4b-228

STRONA 4 Nr 101 ABC

Obwieszczenie o publicznej licytacji:
W myśl art. 85 dekr. z dn. 28. I. 47. (Dz. U. R. P: 

nr 21 poz. 84) odbędzie się w dniu 15. 4. 48. godz. 10 
licytacja w składnicy Urzędu Skarbowego, Poznań, 
ul. Kościuszki nast. ruch, i urządzenie domowe, bie
lizna pościelowa, motocykle, wóz roboczy i inne.

Ruchomości ogladać można w dniu licytacji o g. 
9,30.
4a-127 Taczelnik Urzędu Skarbowego

Przyjmiemy 

introligatora 
i drukarza-maszynisią 
„PAPIERODRUK" — Poznań 

ulica Wybickiego nr 6 4b-230

Ogłoszenie
Zgodnie z poleceniem Centr Żarz. Przem. Sk/rz. w Łodzi 

z dnia 5 lutego 1948 E. Pr. 10/1/45. oraz z dnia 20 marca 
1948 E. Pr. 9/10/48 — Państw. Fabryka Obuwia nr 2, dawniej 
Mechaniczna Fabryka Obuwia „Waza“ Walerian Zabłocki w 
Poznaniu, przeszła z dniem 1 kwietnia 1948 w stan likwidacji. 
Likwidatorem mianowany został ob. Wacław Nowak w Pozna
niu, ul. Koronkarska 13.

Wzywa się wszystkich wierzycieli do zgłoszenia swych wie
rzytelności z podaniem ich uzasadnienia pod względem fak
tycznym i prawnym w terminie 3-miesięcznym, licząc od daty 
pierwszego wezwania w prasie.

Wszelkie pretensje, zgłoszone po wskazanym wyżej termi
nie. jako terminie do sporządzenia bilansu zamknięcia — nie. 
będą uwzględnione._________________________________ 4a-99

Przetarg nieograniczony
Zarząd Miejski w Ostrowie Wlkp. ogłasza przetarg 

nieograniczony na sprzedaż samochodu osobowego 
marki „Mercedes" na chodzie.

Samochód można oglądać codziennie z wyjątkiem 
niedziel między godz. 9 a 10 na Miejskim Placu Bu
dowlanym przy ul. Celnej.

Oferty w podwójnych kopertach z napisem: „Ku
pno samochodu Mercedes11, należy składać w Ratu
szu, pokój nr 1% do dnia 24. 4. 48 r. godz. 10.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 24. 4. 48 r. godz. 10.
Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 

wyboru oferenta wzgl. unieważnienia przetargu bez 
podania przyczyn.

Prezydent m. Ostrowa 
4b-239 mgr Wł. Prętkowski

Przetarg
Gromadzki Komitet Elektryfikacji w Bojanowie 

Starym, ogłasza przetarg nieograniczony na budowę 
sieci rozdzielczej 380/220 wolt na terenie gromady 
Bojanowo Stare długości 3.200 m.

Oferty należy składać do dnia 28. 4. 1948 r. w pod
wójnych zalakowanych kopertach z napisem: „Ofer
ta do przetargu na sieć elektryczną w Bojanowie 
Starym, na ręce przewodn. Komitetu Ob. Stojałow- 
skiego w Bojanowie Starym, gdzie wyłożone są do 
wglądu plany, projekty budowy.

Ślepe kosztorysy otrzymać można za opłatą.
Komitet zastrzega sobie wolny wybór oferenta 

względnie unieważnienie przetargu.
Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Za Komitet
(—) Stojałowski

4a-115 przewodniczący_____

Obwieszczenie
Komornik Sądu Grodzkiego w Grodzisku Wlkp. na 

podstawie art. 676 i 679 k.p.c. podaje do publicznej 
wiadomości, że dnia 26 maja 1948 r. o godz. 11.00 w 
Sądzie Grodzkim w Grodzisku Wlkp. odbędzie się 
sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej 
do dłużników Romana i Jadwigi Witkowskich w Bia- 
łej-Wsi pow. Nowy Tomyśl nieruchomości, a zapi
sanej w księdze wieczystej Kopanki tom I. wykaz 
L. 22 i 23 składającej się z ziemi ornej o powierzchni 
6 ha, 68 a 98 m2, domu mieszkalnego i obory znisz
czonych, studni oraz 28 drzew owocowych. Nieru
chomość oszacowana została na sumę 137.000 złotych, 
zaś cena’ wywołania wynosi 102.750 złotych.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości 13.700 zł. Przy licytacji 
będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o 
ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie bę
dą podane do wiadomości warunki odmienne. Pra
wa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji 
i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez za
strzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem prze
targu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o 
zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzeku
cji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu 
nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją 
wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od 
godziny 8—18, zaś akta postępowania egzekucyjnego 
można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Grodzisku.

Frt Woźniak
4a-113 Komornik Sądu Grodzkiego
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Żądać wszędzie 4b-‘5O Żądać wszędzie

Wolne posady

Pomocnica domowa znająca 
gotowanie do trzech osób'po
trzebna. Młyńska nr 2 m. 13. 
____________________cl 32i) 
Pomoc domowa na stałe lub 
dochodząca zaraz. Zgłoszenia: 
Szwajcarska 17, ni. 5.__ 9107
Do miejskiej parafii Chrystu
sa Króla w Gorzowie Wlkp. 
potrzebny dobry i biegły or- 
ganista-dyrygent. 9148

i

Pomocnica kwalifikowana w 
krawiectwo‘męikim zaraz — 
Chwaliszewo 67. 9213
Dwie panienki do wykończania 
zaraz. Trykotarnia, Dąbrów 
Skiego 40 ‘ 9213
Potrzebna pomoc z gotowa- 
n;em, Gorczyńska 36. 9212
Mistrz szewski na dobrych 
warunkach potrzebny. M?sto- 
wa 33 m. 10. 9209

Barmanki sympatyczne, miłej 
powierzchowności, potrzebne 
zaraz. Adres wskaże- PAR, 
Ratajczaka 7, pod 4,509.
____ _______________ P3373 

Potrzebna zaraz dziewczyna z 
gotowaniem do administrato
ra na majątek. Warunki do
bre. Of. Gł Wlkp. nr 4a-101.

Uczciwa do wszelkich prac po
trzebna. Zg osz.: Niewiada. 
Luboń, Fabryczna 35. 9208

Pomocnik zegarmistrzowski sa
modzielny potrzebny zaraz — 
A. Idasiak. Kępno. Rynek 8.

" 4a-119

Dekoratora-ekspedienta młod
szego, samotnego, z branży 
włókienniczej, do Szczecina, 
poszukuję. St. Ziotag rski. Po- 
znań. Dąbrowskiego 34. 9163
Blacharz specjalista na karo
serie potrzebny Saraz Zgło
szenia: Księgarnia „Czytelnik1* 
Zielona Góra, plac Lenina 7. 

4b-217

Powiatowy Związek 
Gminnych Spółdzielni 
Samopomoc Chłopska 
w Poznaniu zatrudni 
zaraz samodzielnego 

księgowego (ą) 
btesistę
Zgłoszenia M. Focha 25 

 9179

Księgowych
obeznanych z księgo
wością przebitkową i 
siły pomocnicze 
do księgowości przyj
mie
Zjednoczenie Przemy
słu Materiałów Budow
lanych, Poznań, ulica 
3 Maja 5. 4b-229

Dziewczyna do dzieci pół dnia. 
Garbary 24 m. 5. 9207

Pomoc domową przyjmę zaraz.
Zwierzyniecka 41 m. 3. 9246

Młodsza pomoc domowa 2 osób
od 15. 4. 48 Ratajczaka 31
m. 3. 9245

Ekspedientki, uczennice zaraz.
Zgłoszenia: Focha 168, „Ło
soś.. — ryby morskie. 9128

Gosposia samodzielna (docho
dząca) świadectwami potrze
bna. Zgosz.; „Kalifornia". 
Focha 48. 9242

Ceglarz do średniej cegielni 
zaraz potrzebny. Oferty z od
pisami świadectw kierować: 
Głos Wielkopolski nr 4a-108.

Uczeń rzeźnicki potrzebny —
Jeżycka 35, _______9222

Potrzebny doświadczony me- 
char.ik-maszynista, 2 maszyny 
parowe, elektrownia. Oferty: 
Cegielnia „Krubin". Ciecha
nów. 4b-2I8

Księgowy z dłuższą praktyką, 
obeznany z księgowością prze
bitkową — przemysłową, za
raz potrzebny. Wojewódzka 
Centrala Spółdzielni Skupu i 
Zbytu Zwierząt w Poznaniu, ul. 
Mielżyńskiego 18. C1342

Przedstawicieli rutynowanych 
z branży spożywczej poszuku
je Fa ,,Trzj' Korony" Katowi- 
ce. Opolska 6.______ 4b-213

Pomoc domowa i do kolonial- 
ki. Świadectwa wymagane — 
Dąbrowskiego 8 m. 5. C1338

Potrzebna dziewczyna z goto
waniem. Poznań, Garbary 33, 
Kiciński.______________ 920 3
Gosposia dobrze polecona po
trzebna. Zgłosz.: ul. Szewska 
nr 8. 9193

Ekspedientka do składu rze- 
żnickiego potrzebna zaraz — 
Kraszewskiego 9a.______ 9239
Dochodząca poleceniami za-
raz. Za Groblą 5 m. 8. 9234

Gospodarz •samotny, chłopak 
do koni potrzebni na 170 mor
gów. Zgłosz.: Marszałka Fo
cha 70 Ganasiński — skład 

9132

Dziewczyna z gotowaniem, naj
chętniej sierota. M. Focha 114 
ni 2. 9223

Stolarze i robotnicy potrzebni. 
Stolarnia mechaniczna, W. Do- 
pieralski, Chwaliszewo nr 68 
m. 9, __9178
Pomocnik ogrodniczy potrze
bny zaraz. Zgłosz.: T. Kos- 
inatka, Jacz 'w 26, poczta i 
pow. Głogów. Warunki na miej
scu. 9175

Dziewczyna nfodsza z gotowa
niem i noclegiem potrzebna 
zaraz. Borowicz, Garbary 41.

9223
Panienka do dzieci potrzebna 
zaraz. Sw. Marcin 76. fryzjer. 

9249
Dziewczyna uczciwa z gotowa
niem do wszystkiego. Zgło
szenia: św. Marcin 25, I ptr. 

9248

Gońca uczciwego poszukuje 
zaraz Spółka Rolniczo-Handlo
wa Świerczewskiego 1 m. 9.

9174

Apteka w Poznaniu poszukuje 
dziewczyny zaraz Matejki nr 
40/41 m. 10. Zgłosz.: 9—11. 
1 ub 15—17-tej, 9 205

Osobę inteligentną, uczciwą, 
do pomocy (stragan) i do lek 
kich prac domowych poszuku
ję. Zgłosz.: Rynek Łazarski 3 
ni. 10, od godz. 14-tej. 9171

Pomocnica domowa uczciwa, 
z dobrymi świadectwami, po
trzebna od 16 kwietnia. Zgło
szenia: ul. Kossaka 8, m. 8. 

4b-233

Potrzebna wykwalifikowana 
pomoc domowa. Adres wska
że Głos Wielkopolski nr 9167.
Dziewczę do posyłek może się 
zgłosić. Korzeniewski. Kra
szewskiego 3. p3387
Zaraz 2 włodarzy z zaciągiem, 
4 traktorzystów na LB 4 na 
Farmall dwoje ludzi- na de
putat. Zespół Maj. Kowalów, 
pow. Rzepin (Ziemia Lubuska).

9217

Potrzebny zaraz ślu
sarz maszynowy 

specjalista 
na remont

Ubezpieczalnia Spo
łeczna w Obornikach 
Wlkp. przyjmie zaraz 

4 mężczyzn 
do pracy biurowej 
Kandydaci winni wy
kazać się posiadaniem 
co najmniej małej ma
tury, względnie odpo
wiedniej praktyki biu
rowej oraz znajomości 
zasad księgowości 
przedsiębiorstw.

4a-112

maszyn
Zakłady Przemysłu 

Ogrodniczego, Poznań 
Rataje 138. 4b-207

A?WWW«WWW

Gospodyni obeznana gospodar
stwem wiejskim oraz dziew
czyna do pomocy kuchni po
trzebna na duże gospodarstwo 
pod Poznaniem. Zgoszeme 
oferty nr 2327: Czytelnik, Da
szyńskiego 48. ^693

2 fotolaborantki. kopistkę i do 
powiększeń przyjmę natych
miast Zgłoszenia osobiste: Fo- 
toprace i artykuły, M. Górzyń
ski Poznań, ul. Marsz. Focha 
51.' Teł. 77-64. 9240

Najważnie:sze audycie radiowe na czwartek 15.4.48
7.20 Lekcja języka rosyjskiego; 8.50 Rady praktyczne dla 

słuchaczek; 12.15 „Z mikrofonem po kraju", reportaż dźwię
kowy pt. ,,W jedynej w Polsce szkole operowej". Sprawo
zdawca: B. Borowicz; 12.35 Muzyka popularna z Bydgoszczy; 
12.50 Przegląd wydarzeń w oprać. W. Sikorskiego; 13.00 Dal
szy ciąg muzyki popularnej z Bydgoszczy;, 13.30 Najpopular
niejsze utwory muzyczne w wyk. słynnych artystów; l4-00 
Koncert solistów; 14.50 Kursy radiowe dla nauczycieli — 
„Przeszłość ziemi i metody jej badania", opracowa.a mgr 
B. Cywińska; 15.10 „Na fali PZZ", pogadanka pt. „Niemcy 
Zachodnie bazą rewanżu", w oprać, red. B. Danielewskiego, 
15.20 Audycja rozrywkowa w wyk. zespołu rytmicznego Ta
deusza Polańskiego; 15.55 Lokalne wiadomości sportowe; 
16.25 „Nasze uzdrowiska"; 16.30 „Wyższa Szkoła Gospo
darstwa Wiejskiego", pogad.; 16.35 Radiowy Poradnik 
kowy w onract prof dr. W. Doroszewskiego; 16.50 Audycja 
TUR-u; 17.00 Betehoven: Sonata „Kreutzerowska A-dur 
op. 47 w wyk. B. Hubermana i I. Friedmana;. 17.45 R. u. L.: 
„Stanisław Moniuszko", wykład; 20 59 „Wiosna Lud w na 
ziemi bytomskiej", odczyt; 21 00 Utwory Skriabina i Rach
maninowa w wyk. Wł. Kędry (fortepian); 21.30 „Matka słu
chowisko Maksyma Gorkiego, radiofonizacja H. Zakrzewskiej, 
22.10 XVIII audycja z cyklu „Dawna Muzyka".

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnllf 
Redaktor naczelny Jan Zagierskl
Adres redakcji: Poznań ul. Matejki 53 tel 64-75. 

62-70 i 77-49. ________  -

Tłoczono w Drukami Sw Wojciecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu — K—49147

OGłOSZfTU DROBIU t
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty oa 8—17-tej w Poznaniu przy ui Wyspian 
skiego 10 i piętro. — Tel 64-75 i 62 70 iwewn. 5) — Za terminowi druk ogłoszeń Administracja me odp< wiada —

liczenia.
Rohowski i 

Mielżyńskiego 
P3306

20—40

Szuka posady

3 studentki II r. A. H. poszu
kują zajęcia na Targaoh Of. 
G os Wielkopolski nr 9230.

Meble r«żne wielki wybór, 
korzystnie. Janiak. Poznań, ul. 
Rybaki 6. w podwórzu. p3173

■Tł

Uczciwa kobieta szuka prania. 
Oferty Głos Wlkp. nr 9206.
Przyjmę w dom konfekcję do 
szycia. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 9243. ______
Humanista uniwersyteckim wy
kształceniem przyjmie zaraz 
posadę w administracji lub 
nauczyciela. — Adres wskaże 
Głos Wieikop. nr 9250
Mistrz rzeźnicki z długoletnią 
praktyką przyjmie posadę kie
rownika w rzeźnictwie wzgl. 
pomocnika Adres wskaże G.os 
Wielkopolski nr 9190
Szofer, posiada zielone prawo 
jazdy, praktykę warsztatową, 
szuka posady. Of. Gł. Wlkp. 
nr 4a 117.

Słewnik talerzowy „Moline- 
MonitoA Adres wskaże G.os 
WielkópBiski nr 9094.
Motocykl EMW 400 sprzedam. 
Gorzów, Mieszka I-go nr 15. 
Warsztat mechaniczny. 4b-224

PUMEKS do METALI 
GIPS ALABASTROWY 
jakość gwarantowana 

poleca
„FENIX“ — Poznań, 
Armii Czerwonej 

tel. 24-87
C1335

4.

Tapczany, materace wykonuje 
,,Rekorda“, ul. Kurza-ióga 
(boczna Ratuszowej). 4b-220

Winiarz przyjmie kierownictwo 
techn. wytw. win owocowych 
lub przystąpi jako wspólnik 
pewnym kapitałem. Oferty G>. 
Wlkp. nr 9220.____
Gosposia do każdej pracy do
mowej .zaufana, referencjami. 
Warunki dobre. Oferty nr 2326 
Czytelnik, Daszyńskiego 48 

k692

Nauka
Stenografia, pisanie na maszy- 
nie^JWatejki 38 m. 12. 8885
Półroczne kursy handlowe od 
15. 4. — wpisy Szkoła Przy
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2._______ 8956
Szkoła kosmetyki, masażu le
czniczego. sportowego dokto
rów Zofii i Feliksa Rostkow- 
skich. Warszawa. Mokotowska 
nr 51 4b-216
Tańców kursy początkujące 
rozpoczyna baletmistrz Szczu
rek. Zg oszenia; Zeylanda 2.

9255

Osobiste
Za nadesłane życzenia z okazji 
naszego ślubu w dniu 5 kwie
tnia 1948 r. składamy najser
deczniejsze podziękowanie — 
Stefan i Marta z Łukomskich 
Łabęccy._______________ 9201
Wszystkim krewnym i znajo
mym za przysłane nam życze
nia i kwiąty w dniu naszego 
ślubu składamy serdeczne po
dziękowanie Julia i Feliks Ra
tajczakowie, Kalisz. F621

Sprzedaże
Wiosenne wytworne drewniacz- 
ki wysy a hurtowo zaliczeniem 
„Botina" Kraków. Stradom 5. 
_____________________P2696
Sienniki, worki, linoleum, cho
dniki firany, ceraty. Pertek, 
Kraszewskiego 17.______ 4a-16
Materace, ramy sprężynowe 
sienniki, worki. Wrześniewicz 
Ratajczaka 7, I ptr tel. 36-31 

P2986

SZTANDARY 
chorągwie 

gsMnia Kościelne 
wykonuje jedyna facho

wa na miejscu firma

JÓZEF ŁOWfiŃSKi
Poznań, Garbary 20

Telefon 39-03
Dojazd tramw. z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
ora?. 5 t 8 do Garbar. — 
LICZNE UZNANIA

Ford — Eifei, sportowy, dwu
osobowy, z nowym oryginal
nym motorem. Auto-Obsuga, 
Poznańska 64. p3302
Sandałki, drewniaczki arty
styczne, obuwie płócienne, 
pantofle domowe Wytwórnia, 
Warszawa Em. Plater 25.

4b-126
Pianina najkorzystniej Drygas,
Skarbowa 15.__   p3280
Reklamówka kryta 1-tonowa, 
Mercedes 6 w pierwszorzę
dnym stanie, sprzedam. Łąko
wa 13 m. 3. p3363
Fabrykujemy prima dachówkę 
cementową, dostarczamy każdą 
ilość i przyjmujemy zamówie
nia. Gni. Spółdz. Samopomoc 
Chłopska. Miedzichowo, pow. 
Nowy Tomyśl. Telefon nr 5.

4a-87

GUZIKI
PODSZEWKI

poleca
w wielkim wyborze 
T. ANDRZEJEWSKI 
Szkolna 12 —tel. 85-91

4 a-6

Kamienica 3-piętr., 1 500 000; 
willa komfortowa. Grunwaldz
ka, 2 000 000; parcele, wielki 
wybór — sprzeda Metelski, 
Marcina 13._________ p3395
Kamienice, wille, domy ogro
dami, parcele, gospodarstwa 
poleca , także proszę zgła
szać. Nowak, Wyspiańskiego 
16 m, 1, Teł, 78-71 9111
Kotły warzelnicze, autoklawy 
konstrukcje żelazne urządzeń 
fabrycznych. Wytwórnia „Su
prema". Łódź. Jaracza 40.

4b-96
Rowerowe artykuy, pompy, 
bagażniki, torebki, klej, oli
wa guma wentylowa, wazeli
na, termosy blaszane i środki 
zapasowe, żyletki) kuchenki, 
żelazka, igły gramofonowe, 
wtyczki radiowe, sprzęt elek
trotechniczny. Przedstawiciel
stwo Fabryki „Centra". Hur
townia Zb. Malski. Poznań, 
Sw Marcin 67, tel. 20-76. za 
pobraniem. p3262

Parcele Górczynie przy dwor
cu sprzedam korzystnie. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 9241.__
Motocykl DKW 500 po remon
cie. Przemysłowa 36 — war
sztat. F617
Willę (Jeżyce! wolnym mie
szkaniem, ogrodem, garażem, 
spiesznie. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 9270.

Pianino sprzedam. Dolina 17.
___  ___ P3386

Wózek (autko) sprzedam — 
Śniadeckich 30 m. 3. Łukasze
wicz. 9214
Półciężarowy Tempo korzy
stnie sprzedam zamienię na 
motocykl. Tel 91-30. 9210
Sprzedam większy zbiór sta- 
rycn monet. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 9253. _______
Domek Poznaniu wolnym mie
szkaniem. 659 000. Pijanowski. 
Półwiejska 26. p3391

; Maszyny do pisania
i powielania. W.

Ska. Poznań.
18. tel. 43-25.

i Gurty parciane szer. ..
I mm. Wcże gumowe różnej śre-
I dnicy. Agrola Ratajczaka 22.
I____________________ C1319
i Radio 3—5-lampowe kupię.
Oferty nr 1031 Czytelnik, Ar- 

! mii Czerwonej 1:_______C1330

Ostrzegamy
przed zdyskontowaniem weksia 
in blanco wystawionego przez' 
Stanisław Śledzikowski 
SZUBIN, ul. Dworcowa nr 11 

który zaginął. Znalazca otrzyma nagrodę Zgło
szenia pod telef 513-11.*

» ;en ą z
Wspólnika do trykotarstwa 
przyjmę. Oferty Glos Wielko
polski nr 9 215. ___________

Kartony
od kapeluszy 

do sprzedania.
Kajetaniak 

Juszczak i Walczak 
St .Rynek 73. Tel. 99-19 

p3388

Spacerówkę nową sprzedam. 
Żórawia 11, m. 4 9264
Wózek dziecięcy. Skarbowa 7, 
m. 9,_____________ p3393

i Sprzedam maszynę szarpiącą 
■ wełnę, watę marki „Wolf"
I Oferty Głos Wlkp. nr 8888.

. Kuchnie gazową 4-palnłkową 
! kupię Restauracja, Focha 114. 
I_____________________  922_9

Konie na rzeź kupuje Stani
sław Ga.kowski. Poznań Zam

I kowa 7. tel. 31-55.___ 4a-4
j Zegarek męski z'oty naręczny 

z podaniem marki i ceny. Ofer
ty nr 1044 Czytelnik, Armii 
Czerwonej_ L ________ C1340
Kupię damski brylantowy pier
ścionek, pierwszej wody cirea, 
1 i pół karata. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 9254______
Willę,. kamienicę (nawet wy
palone). parcelę, gospodarstwo 
spiesznie kupię. Cena oboję
tna. Zgłoszenia do Firmy 
„Union" Poznań, Rzeczypospo
litej 4. Telefon 11-69. Godzi
ny 9—14. 9173

Juz czas .pomyśleć o przygotowaniu
REKLAMY GAZETOWEJ 

<fo wydania targowego „Głosu Wielkopolskiego 
kłóre ukaże się w dniu otwarcia Międzynarodowych Targów Poz
nańskich w sobotę, dnia 24 kwietnia br., w powiększonej objętości.

Zamówienia do wydania targowego przyjmujemy do 
czwartku. 22 bm. Na życzenie, wyrażone telefonem: 64 75 
lub 62-70 (wewn. 5), wysyłamy naszego przedstawiciela 

• po odbiór zamówienia.
Celem właściwego wypracowania graficznego ogłoszenia w drukarni, 
prosimy nie czekać do ostatecznego terminu, lecz przekazać nam 

zamówienia możliwie jak najwcześniej.

Wspólnika z gotówką poszuku
je młyn handlowy. Oferty G.os 
Wielkopolski nr 4a-120._
Winiarz przyjmie kierownictwo 
techn. wytw win owocowych 
lub przystąpi jako wspólnik 
pewnym kapita em. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 9221.
Wspólnika gotówką poszukuję. 
Posiadam lokal urządzeniem, 
okolic^-Starego Rynku. Oierty: 
PAR, BMttjczaka 7. pod 4.536.

” P3399

SZTANDARY 
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza lachowa lirma

K. KĘDZIERSKA
Poznań, Ogrodowa 11

Telefon 98-63
Nagr. na P.W.K. — Kok zał. 191lf

I Zgubiono dnia 12. 4. 1948 ra- 
[ na na trasie Łazarz — Sołacz 
paczkę, zawierającą ‘ księgę 
Kasową firmy ,,Wu-Es-Be“ oraz 
pulower. Wiadomość za wyna
grodzeniem: Woźniak, ul. Wy
spiańskiego 7. 9259
W końcu lutego 48 r. została 
zagubiona . karta rejestracyj
na RKU Wieluń, woj. łódzkie, 
na nazwisko Ludwik Miechow
ski. 4a-123
Zagubiono kartę RKU Konin 
na nazwisko Bronisław Przyby- 
lowski, ur. 13. I. 1912, zam. 
w Ślesinie k^Konina 4a-121
Zagubiono kartę rzemieślniczą. > 
Rymarz Ludwik Fijakowski. 
Zieleniewo. pow. Choszczno. 
____________________ 4a-118 
Zagubiono dowód osobisty, od
cinek zameldowania, metrykę 
urodzenia, świadectwo szkol
ne. Stefan Zapszała 4b-226
Skradziono książeczkę woj
skową, zaświadczenie Komi
sji Garnizonowej. Szczepan 
Kopera, wieś Perzany, gmina 
Witnica, pow. Gorzów.

4b-225
Zagubiono książkę tożsamości 
konia nr 865. Stanisław Woj- 
niusz. Drożyna, Wschowa.

4b-222
Zaginął pies (suczka) polow- 
czyk, miody, brąz, szorstko
włosy, za wynagrodzeniem. —• 
Grodziska 25, m 3. C1344
Zagubiono kartę RKU .zamel
dowanie milicyjne. Mieczysław 
Sołdyński_____________C1336

Wonie lokale

BIURO OGŁOSZĘ A GŁOSU WIELKOPOLSKIEGO
Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, I ptr.

Skład za zwrotem remontu od
dam. Woźna 2/3, przy Starym 
Rynku.
Oddam w dzierżawę 2 ubika
cje na cichy przemysł za 
zwrotem remontu. Adres wska
że Głos Wielkopolski nrj3187.

9115

Skradziono dokumenty w Ło
dzi: dokument osobisty, kar
ta rejestracyjna, wydana przez 
Uiząd Skarbowy Krotoszyn, 
legitymacja PPR na nazwisko 
Wojciech Wielgi, Kobylin, po
wiat Krotoszyn. 9202

S820

Samotnego pana przyjmę na 
ładny pokój na Łazarzu. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 9180.

Zagubiono prawo jazdy nr 781. 
kartę RKU Poznań, kartę ro
werową. .zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Paweł Ka
rasiński. __________  9233

Maszynę chólewkarską lewo- 
ramienną ..Singer" sprzedam. 
0ferty G'los Wlkp. nr 9260.
Samochód ciężarowy 5-tonowy 
marki Rcscher Schnajder do 
sprzedania. Informacje: Pa Mu- 
szkieta i Dypczyński. Rrzeźnia 
Miejska. _______ cl 334
Sportkę odbrym stanie sprze
dam. Cieszkowskiego 8 m. 17.

C1341

Krowy
mleczne, jałowice 
cielne, rasy nizinnej 
Nadnóteckiej o wy
sokiej wydajności 
mleka, stale w więk
szych i mniejszych 
partiach do nabycia.

Adamski
Chodzież - Rataje — 
Telefon 163. 9092

20 morgów, budynki masywne 
rw mieście). 1 500.000, wpła
ty 700.000,— Otręba, Jaro
cin. Kilińskiego 2____4a-110
Maszynę do szycia okrągłe 
sprzedam. Winiary, ul. Stani
sława 23 m. 4. 9198
Bufet do jadalni. Focha nr 47 
m. 2  9183
Sypialnię .nowoczesną korzy
stnie. Daszyńskiego 54 (Sto
larnia). ' ___ k691
Motocykl setka starter. Sło
wackiego 41 m. 13. 9192
Zegarek zloty Stopperem na
ręczny sprzedam Tel. 72-91.

9191
Maszynę Singera wpuszczaną. 
Daszyńskiego 112 m. 3. 9237
Motocykl setka na chodzie — 
Jasna 13, Szczuraszyk. War
sztat Mechaniczny____ 9189
Radio super, lampy stalowe, 
prąd zmienny, 3 zakresy — 
Łukaszewicza 30, m. 6. 9181
Platformę ogumioną p'łtorej 
tony i rower sprzedam. Gór- 
czyn, ul. Czempińska 6 — Pie- 
chei. 9186

Drogerię
mieście 
dobrym 
rzystnie

Adres
Wielkopolski

wojewódzkim 
punkcie ko- 
odstąpię. 
wskaże Głos 

nr 9184.

Okazyjnie sprzedamy używany 
sprzęt: rowery, ramy rowero
we. motocyklowe, maszyny do 
szycia, podstawy, zegary, ba
rometry Hurtownia.
48. lei. 22-97.
NSU 200 w dobrym 
M. Focha 176 m. 1.

Garbary
9226 

stanie.
9236

Autko i lustro duże sprzedam. 
Niegolewskich 4 m. 7. 9235
Rasowe owczarki piękne oka
zy. Przybyszewskiego 43a — 
15dol6.____ 9177
Materiał czysto wełniany na 
płaszcz damski, wiosenny, 
przedwojenny, kolor oranżowy. 
okazyjnie Półwiejska 5 m. 9 
__________ ___________ 9225 
Maszynę Singera, radio Phi
lips zamienię na motocykl nie
koniecznie na chodzie. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 9176.
Pianino Bechstein koncertowy, 
okazja. Kopernika 6 m. 12.

9169
Kamienicę superkomfortową — 
Łazarz, 2.500.000,—. Dom 
dwupokojowy ogrodem (zajęty) 
500.000,—. Parcela 700 m-’ 
Łazarz — 600 000,—. Parcela 
10-morgowa' Poznań-Golęcin — 
600.000,—. Sprzeda ,,Union“, 
Rzeczypospolitej 4. Godziny 
9—14. 9172

ze szkła jenaj
skiego 10 ccm 

łom srebrny, mączkę i puder 
ryżowy, kreozot, olejki ete
ryczne, anyżowy, miętowy i inne

Glicerynę, ampułki

Odstąpię skład, nadający się 
na wszelką branżę. Informa
cje: Piekary 1 — zakład tapi- 
cerski.______________  cl309
Skład, dwa pokoje kuchnia, z 
wygodami, zwrot remontu. Adr. 
wskaże Czytelnik, Czerwonej 
Armii 1, nr 1049,______c 1345

Skradziono portfel z dokumen
tami w tramwaju na linii nr 5, 
kartę rejestr, i zaświadczenie 
RKU na nazwisko Zygmunt 
Ziem bek._______________ 9224
Zgubiono kartę rejestracyjną 
nr 1606, ^wystawioną przez 

•RKU Poznan ńa nazwisko Bo
lesław Ochroński, Wilkowice, 
pow. Leszno._________ 4b-212

kupuje
„ERBE" Sp. z o. o. Poznań, Towarowa 22

p3366

Motocykl 500 przyczepką, BMW 
200 niekompletny, bilard ame
rykański. Strusia 6, m. 7.
___________ ________ 9265 
Sprzedam dywan, 1,70X4 m. 
Adr. wskaże Gł. Wlkp. nr 9263.

Kupię dachówkarkę z płytami. 
Stefan Chełmiński, Grodzisk 
Wlkp., Półwiejska.____4a-125
Kupię domek parcelę okolicy 
Poznania. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 9232.

Dywan w dobrym stanie, 3X4. 
ładny, spizedam. Poplińskich 
nr 2. m. 5. 9269
sjpialke używaną, piec prze 
przenośny, tanio sprzedam — 
Czes'awa 17, m. la. 9268
Małą sportkę, wózek dziecię
cy, tanio. Focha 29, m. 22. 
_______________ 926J_
Wózek dziecięcy bardzo dobrym 
stanie, tanio. Gen. Sikorskie
go 33, m. 14. 9256I 

j
i

Sprzedam prasę do cegły, tor
fu. Ri.czkowiaK, Jankowo Dol
ne. Gniezno. 4b-223
Radio super z adapterem sprze
dam Siemiradzkiego 4 m. 1, 
godz. od 16—20-tej. 9247
Klubowa kanapa i 2 fotele 
skórą kryte. Oferty Glos Wiel
kopolski nr 9267,_________
Dom piętrowy, 13 ubikacji —
1.000.000,—. Otręba, Jarocin, 
Kilińskiego 2. 4a-lll

„Samo Iz ał
Poznański"

Poznań, 23 Lutego 21 
m. 3 — poleca 
materiały płaszczowe, 
kostiumowe, sukien
kowe oraz szaliki — 

4a-107

Półbuty męskie ,brąz, nowe, 
41, 43. firanki nowe, komplet 
2 okna. Różana 23 m. 4. 
____________________ P3397
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe sprze 
daż — kupno — komis. „La
mus". Sieroca 5/6. p3038

Kupna
Urządzenie do gięcia rur cien
kościennych kupi firma Re
noma. Stary Rynek 23. te.e- 
fr.n 97-77,___    p3358
Książki, księgozbiory polskie 
obcojęzyczne kupuje Księgar
nia Gierczaka Poznań. Daszyń- 
skiego 59.___________   8020
Konie na rzeź kupujtf stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak Poznań. Daszyńskie
go 26 tel. 21-10 21-11

__________ P2944
Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa; przepi
sywanie. powielanie. — Piotr 
Pieprzycki. aleje Marcinkow- 
skiego 26, tel 23-62. p3049
Woski, parafinę, stearynę, ka
lafonię. każde ilości kupuje
my. „Bewi" Poznań, M Fo- 
cha 137. tel, 64-85, p3138
Łożyska kulkowe, mikromie- 
rze, czujniki, wszelkie narzę
dzia pomiarowe kupuje „Ha- 
tech", św. Marcin 65 p3152
Maszyny do pisania liczenia, 
powielacze, naprawa, zakuo, 
sprzedaż. „Re-Ma". Poznań, 
św Marcin 5 (przy pl. Hoove- 
ra), tel. 44-07. p3296

30 domów. 20 gospodarstw 
poszukuję. Otręba, Jarocin, ul. 
Kilińskiego 2.________ 4a-109
Domek z większym ogrodem 
owocowym kupię. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 4b-219_____
Samochód limuzyna, pierwszo
rzędnym stanie, kupię Tele
fon 37-46. 9260
Łożyska kulkowe lub misecz- 
kowe średn 6 mm. Mosiądz 
ciągn. średn. 10—12—14. 
Rurki mos. średn. 10—12—16. 
Agrola, Ratajczaka 22. C1318

OPONY
18X600 i 18X700

kupię

FI. Kosmala
Poznań, Różana nr 21.
Tel. 29-45. p3384

Zamiana

Pokój używalnością kuchni 
centrum zamienię na centrum, 
śródmieście. Oferty nr 1043 
Czytelnik. Armii Czerwonej 1. 
______ ___________ __cl339 
Dwupokojowe pobliżu Parku 
Wilsona na tizypokojowe. nie
wykluczone domach kolejo
wych. Oferty Glos Wielko
polski nr 9164.
2'/s-pokojowe, komfortowe, te
lefonem, śródmieście, zamie
nię na takie samo lub większe 
z dopłatą. Oferty nr 2324 Czy
telnik. Daszyńskiego 48. k690
Nieumeblowany ładny pokój 
używaniem kuchni, łazienki, 
I ptr.. przy śródmieściu, za
mienię na takiż większy, dziel
nica obojętna. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 9231._____ •
2 ęokoje kuchnia, centrum 
Gdańska, zamienię takie Po
znań. Oferty: Gdańsk, Na Sto
ku 11/4. 4b-214
Pokój i kuchnia zamienię na 
2 lub takie same za dopłata 
Oferty Głos Wlkp. nr 9199.
Pokój z kuchnią śródmieście 
zwrot remontu zamienię na po
kój kuchnią dla eksmitanta na 
peryferiach. Oferty Gł. Wielko
polski nr 9197, ______
Mieszkanie 3-pokojowe zamie
nię na 2‘/s—4 z łazienką za 
dopłata. Oferty Głos .Wielko
polski nr 9266.
Mieszkanie 2 pokoje wspólna 
kuchnia zamienię z eksmitan- 
tem w centrum. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 921 EL_______
3 pokoje i kuchnia z meblami 
ogrodem w Szczecinie podo
bne na Poznań. Informacje: 
Poznań, Marsz. Focha nr 114a 
m, 5____________ 92H
1 pokój z kuchnią* zamienię 
na 1 pokój próżny, z używa
niem kuchni, dzielnica Wilda. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 4,523. p3390

Nocny lokal restauracyjny 
kompletnie urządzony z mie
szkaniem, miasto powiatowe, 
ok. 40 tys. mieszkańców, bez 
dług>'»w natychmiast odstąpię. 
Oferty Głos Wlkp. nr 4b-227.

Szuka lokalu
Pokoju umeblowanego pani na 
stanowisku. Cena obojętna. 
Oferty nr 1047 Czytelnik. Ar- 
mii Czerwonej 1. cl343
Pokój z kuchnią lub pokoju, 
osoba kulturalna, żądany re
mont zwrócę Rybaki 8 m. 48.
________________ ___  9227 

Rzemieślnik poszukuje dwu
osobowego pustego pokoju. Of. 
Głos Wielkopolski nr 9194.
Pokoju z używaniem kuchni. 
Zwrot kosztów. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 9251.
Szukam pokoju z kuchnią — 
Dam pożyczkę 115 tys. lub 
remort. Oferty Głos Wielko
polski nr 9262.

Dzierżawy
Gospodarstwo blisko Poznania 
wydzierżawię zaraz. Adres 
wskaże Głos Wlkp., M. Focha 
16 nr 951. ______  F620
Ogród warzywny i owocowy 
(owoc szlachetny), uprawiony, 
na Osiedlu Grunwaldzkim, do 
wynajęcia. Adres wskaże Glos 
Wielkopolski nr 9252.
Ogród (Osiedle Grunwaldzkie) 
do wynajęcia Wiadomość: Ba
bińskiego 7, m. 2, po 18.

P3383

7gubiono kartę rejestracyjną
RKU Konin nr 45. Wojciech 
Górski. 4a-98
Zgubione kartę rejestracji 
wojskowej wydaną przez RKU 
w Nowym Sączu na nazwisko 
Piotr Szarek.________  4a-92
Zagubiono zaświadczenie re
jestracyjne RKU Ostrów Maz., 
Małkiń. Józef Szymanik. Łu
bów. 4a-90
Zagubiono dowpd tożsamości 
konia ar 19208 wałach-kasztan 
rok urodzenia 1942 Franci
szek Jankowski, Śwink/w. po- 
wiat Krotoszyn_________4 a - 8 8
Zagubiono wydany orzez Gmi
nę Gościn, pow. Strzelce, do
wód tożsamości koma 876'45 
na Potapskiego Tadeusza, kar. 
tę rowerową nr roweru 777L37 
na Czoszyka W adysława, do
wód osobisty nr 110 na Gila 
Józefa. Rąpin._________ 4a-89
Zagubiono legitymację służbo
wą M. 0., dow'd zameldowa
nia. kartę RKU Nowy Tomyśl, 
świadectwo ukończenia 7 klas 
Szkoły Powsz., zaświadczenie 
PPR i metrykę urodzenia na 
nazwisko — Franciszek Kuro
patwa. 9219

Zgubiono zaświadczenie reje
stracyjne RKU Bydgoszcz nr 
6768 legitymację szkolną nr 
21/47 Kazimierz Łosiński — tw 
P, G, L, Margonin. 9195
Zgubiono kartę rejestracyjną
RKU Poznań-Fowiat. Antoni 
Machowiak. 9188
Zgubiłam czwartek bransoletkę 
złotą, ogniwkową Uczciwego 
znalazcę wynagrodzę. — Tele
fon71-04, _______ 9112
Zagubiono kartę rejestracyjną. 
Franciszek Tomczak, Lgin — 
Wschowa. 4b-221
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Jarocin, dowód osobisty. 
Bolesław Sosiński, Sulmierzy- 
ce. pow. Krotoszyn. 9257
Zagubiono tożsamości 2 koni, 
nr 2600 i 2599, wystawione 
przez gminę Krężoły, powiat 
Świebodzin, właśc. Antoni Pu
chalski. 9258

Transport
Samochodami, magazynem, bo- 
cznięą. dysponuje — Wspólny 
Transport Norwida 13 tele,- 
fon 92-46. 4a-5

Różne
Do przędzenia fabrycznego 
przyjmuję wełnę praną białą, 
kolorową. — Poznańska 28, 
m. 16 (z Mylnej) godz. 8—12. 
_____________________ 9204 
Precyzyjna naprawa zegarków, 
Leonard Szwarc Poznań, Kra
szewskiego 14._______ 4b-116
Wszelkie tarnsporty samocho
dami za atwia Autotransport. 
Dąbrowskiego 83/85. Telefon 
31-40. 4b-188

Matrymonialne
Farmaceutka, wdowa starsza, 
z większym majątkiem, wy- 
szłaby powtórnie za mąż za 
starszego aptekarza katolika. 
Oferty Głos Wlkp nr 9185.
Wdowiec, samotny 60 lat, po
szukuje znajomości, najchęt
niej właścicielki przedsiębior
stwa. Cel matrymonialny, — 
Oferty nr 1041: Czytelnik. Ar- 
mij Czerwonej 1. cl337
Dla siostry oo 40, z dobrego 
domu, właścicielki nierucho
mości, szukam pana inteligent
nego z dobrym charakterem 
od 46 lat. Cel matrymonialny. 
Oferty Głos Wlkp. nr 4a-122.
Panna, lat 26. posiadająca na 
prowincji dom, pozna w celu 
matrymonialnym wysokiego 
bruneta do lat 35 na stano- 
wisku, Of. Gł. Wlkp. nr 9244.
Która z pań bardzo zgrabnych 
i inteligentnych, zechce na
wiązać znajomość z 27-letnim, 
samodzielnym, przystojnym. 
Cel matrymonialny. — Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7, pod 4,528.
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Najkorzystniejsze miejsce zbytu i wymiany
Zamiejscowych obsługujemy również 

za pośrednictwem poczty
Poznań, Roosevelfa 19 — Telefon 52-7-05
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 55. Tel. 33-13 

Biura czynne od 8—15, w soboty od 8—13.



Pan Klopsik i jego sekretarka...

Proszę Poczty...
Cóż ja jestem winien temu, że 

i poczta nie jest niewinna. Czy to 
ja na złość poszedłem do okienka 
"wysyłać abonament? A później 
kremowy odcinek w czerwone li
nie tak mnie piekł w portfelu# 
I zacząłem snuć refleksje... Dali- 

v bóg myśli przychodziły same. I 
choć wiem, że będą to chyba tyl
ko wykrzyki retoryczne — po
skarżę się. Papier cierpliwy. A je
żeli przeczyta to aż sam dyrektor 

Poczt i Telegrafu, to przypuszczal
nie powie: Trudno. Nic nie poradzę, 
taryfa.
Trudno. Nic nie poradzę, taryfa.

Otóż właśnie ta taryfa. Maiy 
odcinek ma na górze napis; Do
wód nadania przekazu pocztowego. 
Niżej opłata 30 zł. W grubej, czer
wonej ramce zł 80 — słownie — 
osiemdziesiąt. Adresat — redakcja 
i tu następuje nazwa tygodnika. 
Abonament ulgowy wysłany jest 
na 2 miesiące. I opłata za wysyłkę 
tych 80 (słownie osiemdziesięciu) 
złotych wynosi 30 (słownie trzy
dzieści) zł zaś blankiet kosztuje 
ekstra zł 3,—, razem 33 zł plus 
czekanie w kolejce,

W porządku? Jak Wam się wy- 
daje? Bo jednak, mimo, że tę ta
ryfę ustaliło na pewno samo Mini
sterstwo — śmiem twierdzić, ze 
coś tu z proporcjami nie w po
rządku. Żeby opłata za wysłanie 
należności za 4 numery po cenie 
„detalicznej" miała wynosić z górą 
półtora numeru? Stanowczo gra 
nie warta świeczki. A raczej ta 
świeczka jest za bardzo cenna. 
Pośrednictwo, usługa „pożera' 
przeszło % wartości przesyłki."

Ejże, proszę Poczty. Klient czu
li je się dotknięty. Bo, to proszę 

Poczty doprawdy trudno sobie 
przeciętnemu obywatelowi, który 
łaknie wiedzy, który pragnie czy
tać, który chce się oszczędniej 
urządzić — trudno wytłumaczyć. 
No, bo niby prenumerata normalna 
(4 numery) = 60 zł, że niby przez 
to oszczędzi się 20 zł w miesiącu. 
Prawda? A tu za te 60 zł kropię 
gościowi 33 zł za usługę. To rów
na się 93. Prawda? A w kiosku, 
czy księgarni można te 4 numery 
nabyć za 84 zł, czyli prenumerata 
pocztowa jest o 9 zł droższa, jak 
zwykłe i wygodniejsze (bo tygo
dnik pocztą przychodzi nieregu
larnie i późno) kupowanie w naj
bliższym punkcie sprzedaży.

No? I co tu myśleć proszę Pocz
ty?...

Wścibskl

TftBELA WYflRifflVCH 52 LOTEM
1-szy dzień ciągnienia 4-tej klasy

Wygrana 500.060 zł padła na Nr 
72713 w Bielska.

Wygrane po 300.000 «l padły na 
Nr Nr 52965 w Gdyni, 70250 w Ku
źnio.

Wygrane po 206.000 zł padły na 
Nr Nr 19303 w Częstochowie, 62772 
w Łodzi, 76033 w Bydgoszczy.

Wygrane po 100.000 zł padły na 
Nr Nr 15498 20571 20718 30054 36777 
68097 77367.

Wygrane po 50.000 *1 padły na Nr 
Nr 1468 4167 7074 15298 18156 37374 
37735 56110 67432 68579 78214 79368.

Wygrane po 20.009 zł padły na Nr 
Nr 1727 2677 5112 5332 11319 12534 
13290 14428 14737 16314 17396 18424 
21181 21215 23045 24204 28773 30122 
30613 31070 34131 37674 42909 48232 
48738 52019 56783 58817 59047 63069 
65748 66776 67229 67619 68352 71327 
73171 76242 77201 77718.

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr 
Nr 596 1750 2067 3439 3774 4850 6109 
6758 6833 7060 7674 8059 8448 9319 
9395 10768 10785 12144 14174 14218 
14236 14274 14455 14680 14681 14933 
16617 17383 18744 18855 19262 21016 
21777 21950 23223 24042 24306 24566 
25132 25583 26050 26735 26968 27210 
27750 27862 28451 29303 29661 30090 
31236 31413 32066 32550 33654 34482 
34656 35466 35774 36170 37334 37767 
38134 38155 39221 39538 40684 41028 
42164 42259 42597 43507 44723 45307 
45955 46712 47503 48691 49613 51711 
52004 53057 53069 53327 53429 53493 
53954 54449 54475 54554 54577 54724 
55180 58881 61503 61879 62088 62538 
63151 63465 63616 63773 63845 64035 
64287 64579 64701 65368 66349 66382 
66711 67243 67412 67535 67734 68186 
68867 68903 71233-71761 73567 73835 
74240 74748 75540 75603 76326 76851 
77833 77964 78047 78052 78295 79323.

Motocykliści — żużlowcy 
ruszyli ze startu

W ub. niedzielę motocykliści — żużlowcy poznańscy dokonali otwarcia se
zonu. Rozegrane zawody zgromadziły na boisku Woj. Urzędu W. F. i P. W. 
około 8 tys. widzów, którzy z wielkim zadowoleniem obserwowali zacięte 
walki. Organizatorzy stanęli na wysokości zadania przeprowadzając bardzo 
sprawnie całość imprezy. Wyścigi odbywały się na dystansie 5 okrążeń toru 
we wszystkich kategoriach maszyn. Og ółem startowało 34 zawodników zrze
szonych w 7 klubach, a mianowicie: Unia, HCP, Lechia, ZZK (wszystkie Po
znań), oraz Unia z Kościaną, LKM z Leszna i Motoklub z Ostrowa Wlkp.

Biegi finałowe dały następujące wyniki według kategoryj:
do 130 ccm po zaciętej walce zwycięstwo 

odniósł Stefański (Lechia) w czasie 2.36,5 
przed Wożniakiem, Leszno 2.37,8 i mistrzem 
Polski Dobrowolskim, również z Leszna;

do 200 ccm. Przez 4 okrążenia prowadzi 
zdecydowanie Antkowiak z HCP, musi jed
nak uznać wyższość taktyki i techniki ja
zdy Majchrzyckiego z Leszna, ulegając mu 
na ostatnim okrążeniu. Czas zwycięzcy 
wynosi 2.35,3;

do 250 ccm. Bieg tej kategorii obfitował 
w emocjonujące momenty. Doskonale ja- 
dący zawodnik Smoczyk wywrócił się na 
wirażu nie odnosząc na szczęście poważ-

Migawki
i igii „Glosn WiBlkODolJkicgo"

Ostatnim akordem niedzielnej impre
zy „Głosu Wielkopolskiego" stały się 
wyścigi motocyklowe dla maszyn mało
litrażowych. Pierwszy przedbieg wy
grał Bukowski w czasie 2.02,8 przed 
Zmudą. W następnym biegu tryumfo
wał Majchrzycki przed Stefańskim. Na 
zakończenie odbył się emocjonujący fi
nał, w którym zwycięstwo odniósł Bu
kowski w czasie 2.02,3 przed Stefań
skim. Bukowski zaimponował publicz
ności opanowanie maszyny, wspaniałą 
techniką jazdy na wirażach. Wszyscy 
startujący zawodnicy są członkami 
KSO Lechia Poznań, (jaw)

10-iecie Klubu molocyffiouraoo
Znany ze swej ożywionej działalno

ści Leszczyński Klub Motocyklowy, ob
chodzić będzie w dniach 16 i 17 maja 
br. uroczystość swego 10-lecia istnienia. 
Z tej okazji odbędą się na miarę ogól
nopolską zakrojone wyścigi motocyklo
we, (p)

KSO Lechia — 
KK Odrodzenie Bydgoszcz 

w kręgielni
W ub. niedzielę w nowej kręgielni 

Klubu HCP odbyły się rewanżowe za
wody kręglarskie pomiędzy zespołami 
KK „Odrodzenie" Bydgoszcz a Poznań
skim KS. Odzieżowców „Lechią". Zwy
ciężyli poznańczycy różnicą 78 punktów 
w stosunku 7134 : 7056.

Z każdej drużyny startowało 10 za
wodników. Najlepsze wyniki uzyskali 
z KSO Lechia p. Jankowski — 750 pkt. 
i p. Sobieściński z KK Odrodzenie Byd
goszcz 748 pkt. (wm)

Tabelami. A POZPN
Po niedzielnych rozgrywkach pił-

karskich w kl. A POZPN -- sytu-
aęja w tabelach przedstawia się
następująco:

GRUPA I.
Gier Pkt St.br.

1. Ostrovia 13 22 55:22
2. San 13 19 41:23
3. Admira 13 17 24:19
4. HCP 13 15 31:22
5. Warta b 13 15 32:36
6. Zjednocz.*?. 13 12 29:32
7. TUR Kai. 13 10 26:30
8. Prosną Wier. 13 7 20:37
9. Polonia Jar. 13 7 20:39

10. Szamotulski 13 6 20:37
GRUPA II.

Gier Pkt St.br.
1. Prosną Kai. 12 17 28:16
2. Zjedn. Kęp. 13 15 37:26
3. Polon. Lesz. 12 15 35:26
4. Dąb 12 15 34:20
5. Łuboński 13 15 37:26
6. ZZK Rawicz 12 13 32:32
7. ZZK Ib Poz. 9 12 24:22
8. Polonia Poz. 12 11 25:27
9. Stella Żabik< 12 5 30:54

10. Unia 11 4 15:47
(Mos)

niejszych kontuzyj. W takim wypadku dość 
łatwe zwycięstwo odniósł Maciejewski z 
Ostrowa, uzyskując czas 2.30,6 przed An
drzejewskim, Leszno;

do 350 ccm. W biegu tym ogólnym fawo
rytem był Olejniczak, który też nie za
wiódł pokładanych w nim nadziei i po 
zaciętej walce wygrał czasem 2.21,3 przed 
Kaźmierowskim — 2.21,7;

ponad 350 ccm. Również w tym biegu 
zwyciężył Olejniczak osiągając wynik 2.24 
przed Maciejewskim (Ostrów) 2.28.

Na zakończenie odbył się ciekawy i z 
Wielkim zainteresowaniem oczekiwany bieg 
zwycięzców poszczególnych kategorii. Po 
żywej i pięknej jeździe zwycięzcą ogólnym 
okazał się Olejniczak (Leszno) na maszynie 
Victoria czasem 2.24 przed Maciejewskim 
z Ostrowa na NSU — 350 ccm i Stefański 
(Lechia) na DKW — 130 ccm. (jaw)

KOMUNIKATY
K. S. „Czyn" zawiadamia, że trening, 

sekcji piłki nożnej odbywają się każdo
razowo w środy i piątki w godz. od 
17—19 na boisku Woj. Ośrodka WF i 
PW. (dawn. boisko Sokoła) przy Drodze 
Dębińskiej.

11.SABATINI ©

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej
Blood słuchał tych opowieści z ta

ką samą obojętnością, z jaką przyjął 
wiadomość o śmierci księcia. Potem 
dowiedział się, że lord Grey, który 
był jeszcze przed Monmouthem głó
wnym przywódcą powstańców, oku
pił swe ułaskawienie sumą 40 000 fun
tów. Było to zgodne z całym postę
powaniem króla Jamesa, dla którego 
Blood żywił coraz większą wzgardę:

— Zbyt plugawe to stworzenie, że
by siedziało na tronie. Gdybym daw
niej wiedział o nim to, co wiem dzi
siaj, nie znajdowałbym się tu nie
winnie. A gdzie, myślisz jest teraz 
lord Gildoy? — dodał, jakby sobie 
nagle coś przypominając.

Młody Pitt, do którego zwrócone 
były te słowa, spojrzał na niego py
tająco. Twarz jego straciwszy zu
pełnie nabytą na morzu ogorzałość, 
była blada i ziemista.

— Nie widzieliśmy jego lordow- 
skiej mości — odpowiedział Blood na 
swoje własne pytanie — od owego 
dnia na folwarku Oglethorpe. A gdzież 
reszta szlachty, gdzie prawdziwi przy
wódcy tej nieszczęsnej rebelii? Spra
wa Grey'a tłumaczy ich nieobecność 
między nami. Wszystko to są lu
dzie zamożni, którzy mogli się wyku
pić. Na szubienicach zawisną tylko 
głupcy, co słuchali ich rozkazów. Za
prawdę, niepewne jest życie na tym 
świecie!...

Zaśmiał się pogardliwie i w tym 
drwiącym usposobieniu wszedł nieco 
później do przestronnej sieni zamku 
w Taunton, gdzie miał stanąć przed 
sądem. Razem z nim byli Pitt i Bay- 
nes, którzy mieli być sądzeni równo
cześnie. Olbrzymia sień, wypełniona 
do ostatniego miejsca przeważnie pa
niami, wybita była szkarłatem, barwą, 
doskonale odzwierciadlającą krwawą 
duszę najwyższego sędziego. W od
ległym końcu sieni, na podwyższeniu, 
siedziało pięciu sędziów w szkarłat
nych szatach i wielkich perukach, 
wśród nich najwyższy sędzia, baron 
Jeffreys.

Wprowadzono więźniów, woźny 
pod groźbą więzienia nakazał milcze
nie i szmer głosów zaczął przycichać. 
Blood przypatrywał się z zajęciem 
dwunastu mężom, wchodzącym w 
skład ławy przysięgłych. Wydawało

W najnowszych atlasach nie znajdujemy już białych plam na 
mapach wysp i kontynentów. Przedsiębiorczy i ciekawy człowiek 
trafił do wszystkich zakątków, zbadał i opisał wszystkie lądy 
i morza, oderwał się nawet od powierzchni globu i uparcie wy
dziera tajemnice innym światom, szybującym w przestrzeniach 
międzyplanetarnych. Najmniej jednak zdołał przeniknąć wnętrze 
Ziemi. Sięgnęliśmy w głąb globu bardzo płytko, bo zaledwie do 
głębokości około 4 km, ale mimo to orientujemy się doskonale, 
co się w tym wnętrzu chowa i co w nim się dzieje.

Uczeni stwierdzili więc, że skorupa ’mi jest daleko, bo aż 6370 km. W sto- 
iemska, na której żyjemy, jest przera- 'sunku do promienia globu — zewnętrz

na skorupa przypomina cieniutką skór
kę cytryny. Wierzchnia warstwa składa 
się ze skał krystalicznych o średniej 
gęstości. Górą znajdujemy granity, a 
niżej — skały bazaltowe.

żająco cienka i wynosi zaledwie 60 kmj: 
grubości. — Natomiast do środka Zie- ]

Nowości 
„Czytelnika"

Irena KRZYWICKA — Bunt Kamila Mar
tena, str 189, zł 300.

Dalszy ciąg „Rodziny Martenów" przed
stawia dzieje grupy postępowej młodzieży 
z lat 80 ubiegłego stulecia. Młodzi 
buntownicy walcząc z mieszczańskim śro
dowiskiem i z uciskiem caratu widzą drogę 
do wyzwolenia ojczyzny nie w beznadziej
nej walce zbrojnej, lecz w szeroko pojętej 
reformie stosunków społecznych.

Adolf RUDNICKI, Żołnierze, str. 166. — 
zł 280.

Wspomnienia rekruckie ilustrujące bole
sny często proces przekształcania się cy
wila w żołnierza.

Przedwojenne wydanie książki przyjęte 
zostało niechętnie przez oficjalną opinię 
wojskową.

Antonina ŻABIŃSKA, Rysice, str. 78, — 
zł 200.

Przemiłe, żywe i z humorem napisane o- 
powiadania o dwóch młodych rysiątkach, 
wychowywanych wśród ludzi — w domu 
dyrektora Warszawskiego Zoo. Łącząc pra
wdę przyrodniczą z atmosferą wyjątkowej 
przyjaźni dla zwierząt książeczka stanowi 
najodpowiedniejszą lekturę dla młodych 
czytelników.

Zofia KOSSAK, Złota wolność, 2 tomy, 
zł 750.

Wątek romansowy powieści to tragiczna 
miłość dwu braci do jednej kobiety.

Książkę charakteryzuje doskonała znajo
mość historycznych, obyczajowych i reli
gijnych stosunków Polski XVII w. Sensa
cyjne motywy ożywiają akcję rozwijającą 
się na poważnym tle ideologicznym.

Pola Gojawiczyńska — Dom na skarpie. 
Powieść. Str. 159, zł 320,—

Ciekawa opowieść o dzieciństwie małego 
warszawiaka osnuta na tle obrazu życia 
czynszowej kamienicy Starego Miasta.

Wychowawcze walory książki to: at
mosfera kultu pracy, patriotyzmu i głębo
kiego przywiązania do zabytków Warsza-
wy.

się, że są pełni trwogi, zakłopotani 
i przygnębieni, znalazłszy się bez 
wyjścia między chciwym krwi mie
czem najwyższego sędziego a wła
snym sumieniem.

Potem Blood ogarnął spojrzeniem 
pięciu sędziów trybunału, zwłaszcza 
zaś przewodniczącego, owego lorda 
Jeffreysa, o którym jeszcze przed 
jego przybyciem z Dorchester opo
wiadano sobie straszliwe rzeczy.

Był to wysoki, szczupły mężczy
zna nawet jeszcze nie czterdziestolet
ni, o owalnej twarzy, odznaczającej 
się jakąś kobiecą pięknością. Ciemne 
plamy pod oczyma, nakrytymi cięż
kimi powiekami, świadczyły o cier
pieniu albo bezsenności i uwydat
niały blask smutnych źrenic. Na 
twarzy bardzo bladej rażąco odrzy-

llustr.: Al. Krakowski 
Blood przypatrywał się dostojnikowi 
z zainteresowaniem zawodowym, jak 

lekarz.
nały się jaskrawym kolorem wargi 
i ceglaste rumieńce na policzkach. 
Było coś w tych wargach, co psuło 
doskonałość rysów. Jakiś grymas nie- 
dostrzeżony, a jednak nie dający się 
ukryć, czaił się w kącikach tych ust, 
zadając kłam wrażliwości nozdrzy, 
tkliwości tych ciemnych, aksamitnych 
oczu i szlachetnemu spokojowi bla

Popod skorupą, od głębokości 60—- 
1600 km rozróżniamy następną warstwę 
tzw. płaszcz, złożony przeważnie z tlen
ków krzemu, żelaza i magnezu. Płaszcz 
ma charakter materii stałej, lecz sto
pionej wskutek działania wysokiej 
temperatury. Nadmienić tu należy, że 
w skorupie ziemskiej temperatura pod
nosi się o około 20 st. C na każdy ki
lometr, a w głębszych warstwach wzra
sta o wiele wolniej. Faktem jest, że 
w miejscu zaczynania się płaszcza 
temperatura Ziemi wynosi już blisko 
1200 st. C.

Następna z kolei warstwa, zwana 
przejściową, wypełnia wnętrze globu 
od 1600 do 2900 km głębokości. Składa 
się prawdopodobnie ze związków żela
za i krzemianów. Gęstość jej gwałtow
nie wzrasta. Warstwa przejściowa jest 
niezwykle sztywna i to o wiele sztyw
niejsza od stali w warunkach normal
nych.

Ostatnią wreszcie warstwę tworzy 
jądro, zajmujące sam środek wnętrza 
Ziemi niby potężnych rozmiarów pest
ka. Stanowi ono */» część objętości ma
sy ziemskiej i posiada kształt kuli, któ
rej promień jest trochę większy od po
łowy promienia globu. Jądro składa się 
najprawdopodobniej z płynnego żelaza, 
rozpalonego do białości. Temperatura 
jego wynosi według ostatnich obliczeń 
około 10.000 st. C — jest więc znacznie 
wyższa, aniżeli w zewnętrznych war
stwach słońca.

Jak wynika z badań we wnętrzu kuli 
ziemskiej płonie wieczny ogień, będący 
pozostałością po wczesnych okresach 
kształtowania się Ziemi. Glob nasz był 
wówczas rozżarzonym ciałem niebies
kim. Jakże dziwnym wydać nam musi 
się fakt, że stąpamy na ogniu.

dego czaiła. Blood przypatrywał się 
dostojnikowi z zainteresowaniem za
wodowym, jak lekarz. Wiedział bo
wiem, że człowiek ten, dotknięty 
śmiertelną chorobą, mimo to, a może 
właśnie dlatego, prowadzi życie roz
wiązłe.

Nagle zbudził go z zadumy ostry 
głos sekretarza, czytającego oskar
żenie. Głosiło ono, że Piotr Blood 
jest „zdrajcą najdostojniejszego mo
narchy Jamesa II, z łaski Boga kró
la Anglii, Szkocji, Francji i Irlandii, 
że nie mając w sercu bojaźni Boga, 
lecz powodowany 1 uwiedziony przez 
szatana i za jego sprawą nie 
spełnił przyrodzonego obowiązku, na
kazanego przez miłość i posłuszeń
stwo wobec tegoż pana i króla, za
kłócił pokój państwa, wzniecając 
wojnę i bunt w celu złożenia z tronu 
i pozbawienia godności, tytułu i ko
rony wyżej wymienionego monarchy" 
Po wielu jeszcze podobnych zarzutach 
Blood został wezwany, aby oświad
czył, czy czuje się winnym.
* — Jestem zgoła niewinien — odpo
wiedział. — Jeśli poczuwam się do 
jakiego grzechu, to chyba tylko do 
zbyt wielkiej cierpliwości, gdy wię
cej niż dwa miesiące w śmierdzącym 
karcerze trzymany, wielki uszczerbek 
na zdrowiu poniosłem, a nawet i ży
ciu memu niebezpieczeństwo groziło.

Raz zacząwszy byłby powiedział je
szcze o wiele więcej, przerwał mu 
jednak najwyższy sędzia.

— Za pozwoleniem — rzekł. — Mu- 
simy trzymać się zwykłego trybu 
prowadzenia sprawy. Waszmość praw
dopodobnie nie znasz form praw
nych?

— Nie tylko ich nie znam, ale do
tychczas ową nieznajomość w niczym 
mi szczęścia nie ujmowała.

Blady uśmiech rozjaśnił chwilowo 
posępną twarz sędziego.

— Wierzę. Będziesz waszmość 
wysłuchany we właściwym czasie. 
Ale teraz nie mogę dopuścić wasz- 
mości do głosu.

Wezwany z kolei Baynes oświad
czył, że nie poczuwa się do winy, 
podczas gdy ostatni z nich, Pitt, przy
znał się do udziału w bugcie. Naj
wyższy sędzia poruszył się na swym 
fotelu, a jego czterej szkarłatni bra
cia kiwali ponuro głowami ubranymi 
w peruki.

— Widać już pewien postęp — za
uważył Jeffreys. — Gdyby wszyscy 
zdrajcy byli tak uparci jak tamci 
dwaj, nigdy nie doszlibyśmy do 
końca.

(Ciąg dalszy nastąpi)


